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Hallituksen esitys Eduskunnalle lapsen elatusturvaa koske
vaksi lainsäädännöksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi ela
tusturvalaki. Se korvaisi voimassa olevan 
lapsen elatuksen turvaamisesta annetun lain. 
Laissa säädettäisiin kunnan varoista lapselle 
maksettavasta elatustuesta ja siihen liittyvistä 
toimenpiteistä elatusavun perimiseksi. Lisäk
si siinä säädettäisiin kunnan sosiaalihuollosta 
vastaavan toimielimen oikeudesta ryhtyä 
toimenpiteisiin elatusavun vahvistamiseksi ja 
muuttamiseksi. 

Elatustuen maksamisen edellytykset säi
lyisivät pääosin ennallaan. Tukea ei kuiten
kaan enää maksettaisi lapselle, joka kykenee 
itse elättämään itsensä tai joka on kunnan 
kustantamassa laitos- tai perhehoidossa. 

Elatustuen porrastus ehdotetaan poistetta
vaksi, jolloin täysimääräinen elatustuki olisi 
kaikille tuen saajille saman suuruinen huoli
matta siitä, elääkö lapsen huoltaja avioliitos
sa tai avioliitonomaisissa olosuhteissa vai ei. 
Porrastuksen poisto toteutettaisiin korotta
malla nykyinen alennettu tuki täysimääräisen 
tuen tasolle. Esityksessä ehdotetaan lisäksi 
nykyistä täsmällisempiä säännöksiä muun 
ohessa siitä, milloin oikeus elatustukeen al
kaa ja päättyy sekä milloin tuki maksetaan 
täysimääräistä pienempänä. 

Kunnan elatustukisaatavalle ehdotetaan 
säädettäväksi viiden vuoden vanhentumisai
ka. Elatusvelvolliselta perittyjen varojen ja
koa lapsen elatusapusaatavan ja kunnan ela-
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tustukisaatavan kesken ehdotetaan muutetta
vaksi. Perityillä varoilla katettaisiin ensin 
sellainen lapsen saatava, jonka erääntymises
tä on kulunut enintään vuosi. Seuraavaksi 
katettaisiin elatustuen myöntämisen jälkeen 
erääntynyt lapsen saatava. Kun edellä tarkoi
tetut lapsen saatavat ovat tulleet korvatuiksi, 
perityillä varoilla katettaisiin kunnan elatus
tukisaatavaa. Loppuosa perityistä varoista 
käytettäisiin sellaisen lapsen saatavan kor
vaukseksi, joka on erääntynyt ennen elatus
tuen myöntämistä. 

Säännöksiä, jotka koskevat aiheettomasti 
maksetun elatustuen takaisinperintää nosta
jalta, ehdotetaan täsmennettäväksi. Lisäksi 
takaisinperintämenettelyä y ksinkertaistettai
siin siten, että täytäntöönpanokelpoisen pää
töksen takaisinperinnästä tekisi lääninoikeu
den sijasta kunnan toimielin. 

Toimielimen oikeutta ryhtyä toimenpitei
siin elatusvelvollisuuden vahvistamiseksi 
ehdotetaan laajennettavaksi. Toimielin voisi 
tietyissä tilanteissa ajaa kannetta paitsi ela
tusavun vahvistamiseksi ja korottamiseksi 
myös sen alentamiseksi. Tämän johdosta 
esitykseen sisältyy ehdotus lapsen elatukses
ta annetun lain teknisestä tarkistamisesta. 

Ehdotetut lait ovat tarkoitetut tulemaan 
voimaan vuoden 1997 alusta. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö ja käytäntö 

Lapseen kohdistuvasta yksityisoikeudelli
sesta elatusvastuusta säädetään lapsen ela
tuksesta annetussa laissa (704/75). Sen mu
kaan lapsella on oikeus riittävään elatukseen, 
josta vanhemmat vastaavat kykynsä mukaan. 
Vanhempien elatuskykyä arviOitaessa otetaan 
huomioon heidän ikänsä, työkykynsä ja 
mahdollisuutensa osallistua ansiotyöhön, 
käytettävissä olevien varojen määrä sekä 
heidän lakiin perustuva muu elatusvastuunsa. 
Vanhempien elatusvastuun laajuutta arvioita
essa otetaan huomioon myös lapsen kyky ja 
mahdollisuudet itse vastata elatuksestaan. 
Pääsäännön mukaan lapsen oikeus saada ela
tusta vanhemmiltaan päättyy lapsen täyttäes
sä 18 vuotta. 

Lapselle voidaan vahvistaa suoritettavaksi 
elatusapua, jos vanhempi ei muulla tavoin 
huolehdi lapsen elatuksesta tai jos lapsi ei 
pysyvästi asu vanhempansa luona. Ela
tusavun määrä ja sen suorittamistapa vahvis
tetaan sopimuksella tai tuomiolla. Sopimuk
sen vahvistaa sosiaalilautakunta. Jos lapsen 
vanhempi laiminlyö suorittaa vahvistetulla 
sopimuksella tai tuomiolla määrätyn elatus
avun, se voidaan periä häneltä ulosottoteitse. 

Lapsen elatuksen turvaamisesta annetun 
lain (122/77), jäljempänä elatusturvalaki, tar
koituksena on turvata lapsen riittävä elatus 
yhteiskunnan toimenpiteillä niissä tapauksis
sa, joissa yksityisoikeudellinen elatusvastuu 
ei toteudu tai siihen perustuva elatusapu on 
riittämätön. Tämä tapahtuu ensinnäkin suo
rittamalla lapsen elatusta varten elatustukea 
kunnan varmsta. Lisäksi laissa säädetään toi
menpiteistä, joilla tehostetaan yksityisoikeu
dellisen elatusvastuun toteuttamista. Näitä 
toimenpiteitä ovat palkanpidätys, passin 
myöntämiskielto ja sosiaalilautakunnan mah
dollisuus nostaa kanne elatusavun vahvista
miseksi tai sen määrän korottamiseksi. Ela
tusturvalain mukaisista toimenpiteistä huo
lehtii pääsääntöisesti lapsen huoltajan koti
kunnan sosiaalilautakunta. 

1.1.1. Elatustuki 

Lapselle suoritetaan hakemuksesta elatus-

tukea, kun 
- elatusvelvollinen on laiminlyönyt ela

tusavun maksamisen, 
- isyyttä ei ole vahvistettu, 
- vanhemman velvollisuutta suorittaa ela-

tusapua ei ole voitu vahvistaa samanaikai
sesti isyyden vahvistamisen kanssa, 

- elatusapua ei ole voitu vahvistaa van
hemman iän, alentuneen työkyvyn, puutteel
listen ansiomahdollisuuksien, vähävaraisuu
den tai muun elatusvastuun takia tai kun se 
on mainitusta syystä vahvistettu elatustukea 
pienemmäksi; tai 

- ottovanhempi on yksin ottanut lapsen ot
tolapsekseen, eikä lapsi ole ottovanhemman 
puolison lapsi tai ottolapsi taikka sellaisen 
henkilön lapsi, jonka kanssa ottovanhempi 
elää avioliitonomaisissa olosuhteissa. 

Elatustuen maksaminen päättyy pääsään
töisesti sen kuukauden lopussa, jona lapsi 
täyttää 18 vuotta. 

Elatustuen määrä vuonna 1996 on 637 
markkaa kuukaudessa lasta ja elatusvelvol
lista kohden. Jos lapsen huoltaja elää aviolii
tossa tai avioliitonomaisissa olosuhteissa, 
elatustuki on 518 markkaa kuukaudessa. 
Kun elatustuen myöntämisperusteena on se, 
että elatusapu on vahvistettu tuen määrää 
alhaisemmaksi elatusvelvollisen olosuhteiden 
vuoksi, elatustukena maksetaan edellä mai
nitun elatustuen määrän ja vahvistetun ela
tusavun erotus. 

Elatustuen piirissä oli vuoden 1994 lopus
sa lähes 98 500 lasta. Määrä on kasvanut 
vuodesta 1990 noin 35 prosentilla. Elatus
tuki maksettiin huoltajan perhesuhteiden pe
rusteella alennettuna noin 26 prosentille tuen 
saajista. Tukea maksettiin vuonna 1994 yh
teensä 645,8 miljoonaa markkaa. 

1.1.2. Elatusavun perintä 

Elatusavun suorittamisen laiminlyönti on 
käytännössä yleisin elatustuen myöntämispe
ruste. Noin 75 prosenttia vuosittain makse
tusta elatustuesta on myönnetty tällä perus
teella. Elatustuen myöntäminen ei vapauta 
elatusvelvollista suorittamasta elatusapua 
täysimääräisenä. Tuen myöntämisen jälkeen 
sosiaalilautakunnalle siirtyy yksinomainen 
oikeus periä kaikki erääntyneet elatusavut 
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elatusvelvolliselta. Sosiaalilautakunta on vel
vollinen ryhtymään toimenpiteisiin ela
tusavun penmiseksi ulosottoteitse, jos elatus
velvollinen ei määräajassa suorita eräänty
neitä elatusapuja. 

Laiminlyöntiperusteinen elatustuki mak
setaan korvattavana, joten sosiaalilautakun
nalla on oikeus saada sitä vastaava määrä 
takaisin elatusvelvolliselta. Sosiaalilautakun
nan oikeus elatusavun perintään säilyy niin 
kauan kuin korvaamatonta tukivelkaa on 
jäljellä. 

Elatusvelvollisia, joilla oli kunnan perittä
vää elatusapuvelkaa, oli vuoden 1994 lopus
sa 88 899. Heistä noin 34 prosenttia oli ela
tusvelvollisia, joiden kohdalla elatusavun 
kuukausimaksu ei enää erääntynyt, vaan 
kunnan perittävänä oli vain loppuvelkaa. 
Elatusvelvollisten määrä on kasvanut vuo
desta 1990 noin 25 prosentilla. 

Elatusapua ei peritä elatustuen korvauksek
si siltä osin kuin elatusavun maksamatta jät
täminen on johtunut elatusvelvollisen sai
raudesta, vammaisuudesta, työttömyydestä, 
johon hän ei itse ole syypää, tai muusta vas
taavasta syystä. Vuonna 1994 vapautusta 
elatustukivelasta haki 12 483 elatusvelvollis
ta. Vapautushakemusten määrä on kasvanut 
vuodesta 1990 noin 73 prosentilla. Yli 
90 prosenttia hakemuksista on vuosittain 
hyväksytty kokonaan tai osittain. Vapau
tushakemuksia hyväksyttiin vuonna 1994 
runsaan 122 miljoonan markan edestä. 

Elatusturvalailla on pyritty varmistamaan, 
että lapsi saisi hänelle kuuluvan elatusavun 
täysimääräisenä. Sen vuoksi laissa on sään
nös, jonka mukaan elatusvelvollisilta peri
tyistä elatusavuista suoritetaan ensin lapselle 
elatustuen ylittävä osa elatusavusta ja lop
puosa käytetään maksettujen elatustukierien 
korvaukseksi. Kun elatusapua peritään pal
kasta tai eläkkeestä, perintää ei kuitenkaan 
ulosottolain mukaan saa kohdistaa kolmea 
vuotta vanhempaan saatavaan. Tämä merkit
see poikkeusta elatusturvalain jakosääntöön. 
Palkasta tai eläkkeestä ulosmitatuilla varoilla 
katetaan siten ensin sellaista lapsen saatavaa, 
jonka erääntymisestä on kulunut vähemmän 
kuin kolme vuotta. Jos tällaista lapsen saata
vaa ei ole, perityt varat käytetään alle kolme 
vuotta sitten erääntyneen elatustukisaatavan 
katteeksi. Saatavaa, jonka erääntymisestä on 
kulunut yli kolme vuotta, voidaan lyhentää 
vain muilla kuin palkan tai eläkkeen ulos
mittauksesta saaduilla varoilla. 

Elatusvelvollisilta perittiin elatusapua 

vuonna 1994 yhteensä noin 275,7 miljoonaa 
markkaa. Perityistä varoista tilitettiin lasten 
elatusapusaatavien korvaukseksi noin 84,1 
miljoonaa markkaaja 191,5 miljoonaa mark
kaa käytettiin elatustukisaatavien korvauk
seksi. 

Elatusavun perinnän tehokkuutta on mitat
tu vertaamalla vuosittain elatustuen korvauk
seksi perittyä elatusapua korvattavana mak
setun elatustuen määrään. Paras perintätulos 
saavutettiin vuonna 1987, jolloin tuen kor
vaukseksi perittiin 54,6 prosenttia korvatta
vana maksetun tuen määrästä. Vuonna 1994 
vastaava luku oli 40 prosenttia. 

Kuntien perittävänä olevaa elatusapusaa
tavaa oli vuoden 1994 lopussa yhteensä lä
hes 2,1 miljardia markkaa. Vastaava määrä 
vuoden 1990 lopussa oli noin 1,5 miljardia 
markkaa. Määrän reaalinen kasvu vuodesta 
1990 on noin 30 prosenttia. Elatustukisaata
vien osuus perittävänä olleen elatusavun ko
konaismäärästä oli vuoden 1994 lopussa 
83 prosenttia. 

1.1.3. Perusteettomasti maksetun elatustuen 
takaisinperintä nostajalta 

Elatustuen nostaja on velvollinen maksa
maan elatustuen tai sen osan takaisin sosiaa
lilautakunnalle, jos hän on saanut sen lauta
kuntaa erehdyttämällä, jos lautakunta on 
maksanut sen hänelle muutoin virheellisesti 
tai jos hän on vastaanottanut elatusapua suo
raan elatusvelvolliselta elatustuen myöntämi
sen jälkeen. Perusteettomasti maksettu ela
tustuki voidaan kuitata samalle henkilölle 
myöhemmin maksettavista elatustuen eristä. 
Jollei tämä ole mahdollista, sosiaalilautakun
nan on ajettava lääninoikeudessa vaatimusta 
nostajan veivoittamiseksi palauttamaan ela
tustuki lautakunnalle. Lääninoikeus voi eri
tyisestä syystä päättää, että elatustuen nosta
jalta on jätettävä perimättä takaisin oikeudet
tomasti nostetun elatustuen määrä. Sosiaali
lautakunnalla ei ole katsottu olevan valtuutta 
tehdä perimättä jättämistä koskevaa päätöstä. 

Perusteettomasti maksetun elatustuen ta
kaisinperintää koskevia päätöksiä tehtiin 
vuonna 1994 yhteensä 1 685 kappaletta. 
Päätösten määrä on lisääntynyt vuodesta 
1990 noin 38 prosentilla. Takaisinperittävik
si :päätettyjen elatustukien kokonaismäärä oli 
nom 2,8 miljoonaa markkaa. Takaisin saatiin 
perityksi vuoden aikana noin 2,2 miljoonaa 
markkaa. 
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1.1.4. Elatusvastuun toteuttamista turvaavat 
toimenpiteet 

Palkanpidätys on lapsen elatuksen turvaa
miseksi säädetty hallinnollinen pakkokeino, 
jota voidaan käyttää vain silloin, kun ela
tusapua ei ole vahvistettu sopimuksella tai 
tuomiolla. Palkanpidätyssäännöstön nojalla 
sosiaalilautakunnalla on valtuus velvoittaa 
lapsen vanhemman työnantaja pidättämään 
ja suorittamaan lautakunnan päättämä osa 
vanhemman palkasta lautakunnalle tai sen 
määräämälle henkilölle käytettäväksi lapsen 
elatukseen. Palkasta pidätettävä osa on mi
toitettava siten, että sen suuruus vastaa sitä 
määrää, jolla vanhempi on lapsen elatuksesta 
annetun lain mukaan velvollinen osallistu
maan lapsen elatukseen. Palkanpidätys toi
mitetaan siitä palkan osasta, joka jää jäljelle 
ennakonJ?.idätyksen ja mahdollisen ulosmit
tauksen jälkeen. Vanhemmalle on kuitenkin 
jätettävä itselleen niin paljon kuin hänen on 
katsottava seuraavaan palkanmaksupäivään 
tarvitsevan omaan elatukseensa. Jos työnan
taja ei toimita palkanpidätystä sosiaalilauta
kunnan päätöksen mukaisesti, pidätettävä 
määrä voidaan päätöksen nojalla ulosmitata 
työnantajalta. Käytännössä palkanpidätyspää
töksiä tehdään nykyisin äärimmäisen har
voin. 

Passin myöntämiskielto on toinen yksityis
oikeudellisen elatusvastuun turvaamiseksi 
säädetty hallinnollinen pakkokeino. Sitä voi
daan käyttää vain sellaista vanhempaa vas
taan, joka on vahvistetulla sopimuksella si
toutunut tai tuomiolla velvoitettu suoritta
maan lapselle elatusapua. Kielto voidaan 
antaa, jos on syytä varoa, että elatusvelvolli
nen aikoo poistua maasta ja maasta poistu
minen vaarantaisi elatusavun saamisen. Pas
sin myöntämistä ei kuitenkaan saa kieltää, 
jos siitä on elatusvelvollisen toimeentulolle 
tai hänelle muutoin kohtuutonta haittaa. Pas
sin myöntämiskiellon antaa lääninoikeus 
sosiaalilautakunnan esityksestä. Viime vuosi
na tällaisia esityksiä lääninoikeuksille on 
tehty vain muutama vuosittain. Niistäkin 
suurin osa on hylätty. 

Yksityisoikeudellisen elatusvastuun toteut
tamista on pyritty tehostamaan myös siten, 
että sosiaalilautakunnalle on säädetty oikeus 
ajaa lapsen puolesta kannetta elatusavun 
vahvistamiseksi tai sen määrän korottami
seksi. Sosiaalilautakunta voi käyttää kanne
oikeuttaan pääsääntöisesti silloin, kun lapsi 
on joutunut tai vaarassa joutua elatuksen 

puutteeseen, eikä elatusapua ole vahvistettu 
tai vahvistettu elatusapu on lapsen elatuk
seen riittämätön. Jos lapselle maksetaan ela
tustukea, lautakunnalla on oikeus elatusavun 
korottamista tarkoittavan kanteen ajamiseen, 
vaikkei lapsi olisi joutunut tai vaarassa jou
tua elatuksen puutteeseen. Käytännössä sosi
aalilautakunnat ovat tiettävästi melko har
voin käyttäneet elatusturvalaissa tarkoitettua 
kanneoikeuttaan. 

1.1.5. Tilanne Pohjoismaissa ja Euroopan 
unionissa 

Elatustukea vastaava etuus kuuluu kaikki
en pohjoismaiden sosiaaliturvajärjestelmiin. 
Etuuden määrä on Ruotsissa 1 173 kruunua, 
Norjassa 1 010 kruunua ja Tanskassa 723 
kruunua kuukaudessa. Ruotsissa ja Norjassa 
maksettava elatustukea vastaava etuus on 
siten jonkin verran suurempi kuin Suomessa 
maksettavan elatustuen enimmäismäärä, 
mutta Tanskassa maksettava etuus on vastaa
vasti Suomen elatustukea alhaisempi. Muissa 
pohjoismaissa tukea ei ole porrastettu siten 
kuin Suomessa. Etuutta maksetaan yleensä 
kunnes lapsi täyttää 18 vuotta. Ruotsissa ja 
Islannissa sen maksaminen voi jatkua 
20 ikävuoteen asti, jos lapsi opiskelee. 

Pohjoismaiden ulkopuolisissa Euroopan 
unionin maissa elatustukijärjestelmä on har
vinainen. Ranskassa yksinhuoltajille makse
taan elatustukea vastaavaa avustusta niistä 
lapsista, jotka eivät saa elatusapua toiselta 
vanhemmalta. Avustuksen määrä on noin 
400 frangia kuukaudessa. 

1.2. Nykytilan arviointi 

Elatustuen maksaminen lapsen elatuksen 
turvaamiseksi mahdollistui Suomessa vuoden 
1964 alusta, jolloin laki elatusavun enna
kosta (281/63) tuli voimaan. Elatustukea 
voitiin maksaa sen nojalla vain, jos ela
tusapu oli vahvistettu. Elatustuen määrä ei 
voinut ylittää vahvistetun elatusavun määrää. 
Elatusvelvollinen voitiin määrätä suoritta
maan elatusapuvelkansa työllä työlaitokses
sa. Työlaitosmenettelystä, maastapoistumis
kiellosta, palkan pidätyksestä ja muista ela
tusavun turvaamistoimenpiteistä säädettiin 
alunperin vuonna 1948 annetussa laissa lap
sen elatusavun turvaamisesta (614/48). Laki 
uudistettiin vuonna 1965 annetulla saman 
nimisellä lailla ( 432/65). 

Nykyinen elatusturvalaki on ollut voimassa 
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1 päivästä maaliskuuta 1977. Laki liittyi lap
sen asemaa koskevan lainsäädännön koko
naisuudistukseen, joka tuli voimaan 1 päivä
nä lokakuuta 1976. Elatusturvalailla laajen
nettiin avioliiton ulkopuolella syntyneiden 
lasten oikeutta elatustukeen samoin kuin sel
laisten lasten, jotka eivät voi saada riittävää 
elatusta elatusvelvolliselta tämän puut
teellisen maksukyvyn vuoksi. 

1.2.1. Elatusvastuun turvaamistoimenpiteet 

Työlaitosmenettely jätettiin pois elatustur
valaista, mutta muut entiseen lainsäädäntöön 
sisältyneet elatuksen turvaamistoimenpiteet 
sisällytettiin siihen. Elatuksen turvaamiseksi 
säädetyt hallinnolliset pakkokeinot, passin 
myöntämiskielto ja palkanpidätys, ovat jää
neet viime vuosina lähes käyttämättämiksi 
eivätkä ne enää hyvin sovellu nykyajan sosi
aalitoimen keinovalikoimaan. 

Passin myöntämiskielto rajoittaa kansalai
sen oikeutta vapaaseen liikkumiseen tavalla, 
joka on ristiriidassa Suomen Hallitusmuodon 
7 §:n 2 momentin kanssa sellaisena kuin se 
on voimassa 17 päivänä heinäkuuta 1995 
annetussa laissa (969/95). Säännöksen mu
kaan jokaisella on oikeus lähteä maasta. Tätä 
oikeutta voidaan rajoittaa lailla ainoastaan 
oikeudenkäynnin ja rangaistuksen täytän
töönpanon varmistamiseksi tai maan
puolustusvelvollisuuden täyttämisen aikana. 
Passin myöntämiskielto on myös ristiriidassa 
Euroopan Yhteisöjen neuvoston direktiivin 
(68/360/ETY) kanssa. Direktiivi koskee jä
senvaltioiden työntekijöiden ja heidän per
heidensä liikkumista ja oleskelua yhteisön 
alueella. 

Palkanpidätyssäännöstö taas antaa sosiaali
viranomaisille sellaista määräysvaltaa, joka 
kansalaisten oikeusturvan toteutumisen kan
nalta tarkoituksenmukaisemmin kuuluisi tuo
mioistuimille ja täytäntöönpanoviranomaisil
le. Säännöstön tarpeellisuutta perusteltiin 
aikanaan sillä, että sen avulla voitiin saada 
nopeasti varoja lapsen elatukseen etenkin 
maaseudulla, JOSsa tuomioistuinten istuntoja 
pidettiin verraten harvoin. Nykyisin ela
tusap~ on . mahd<;~lli~t<~; vahvistaa ~uomatta
vastl JOUtuisammm Ja JOustavammm. 

Edelleen taiJ?eellisena elatusvastuun tur
vaamistoimenpiteenä voidaan pitää sosiaali
viranomaisen mahdollisuutta ajaa kannetta 
elatusavun vahvistamiseksi tai sen määrän 
korottamiseksi. Elatusturvajärjestelmän toi
mivuuden kannalta olisi tarkoituksenmukais-

ta laajentaa kanneoikeutta koskemaan myös 
elatusavun alentamista tarkoittavia kanteita 
silloin, kun elatusapu on selvästi ylimitoitet
tu elatusvelvollisen maksukykyyn nähden 
eikä sitä saada sopimusteitse alennetuksi. 

1.2.2. Elatustukijärjestelmä 

Varsinainen elatustukijärjestelmä käsittää 
lähinnä elatustukea ja sen myöntämisperus
teita, hakemis- ja myöntämismenettelyä sekä 
elatusavun perintää koskevat elatusturvalain 
säännökset. Järjestelmä on pääpiirteissään 
toiminut varsin tyydyttävästi. Siihen sisältyy 
kuitenkin muutamia ongelmakohtia, epäjoh
donmukaisuuksia ja tulkinnanvaraisuuksia. 
Lisäksi elatusturva-asioiden hoitoon liittyviä 
menettelyjä olisi tarpeen joiltakin osin yksin
kertaistaa. 

Suuria käytännön ongelmia on aiheutunut 
muun muassa elatustuen porrastuksesta eli 
siitä, että tuki maksetaan alennettuna, jos 
lapsen huoltaja elää avioliitossa tai aviolii
tonomaisissa olosuhteissa. Huoltajat eivät 
aina tule oma-aloitteisesti ilmoittaneeksi pa
risuhteissaan tapahtuneista muutoksista. 
Tuen porrastus aiheuttaa siten runsaasti vi
ranomaisaloitteista kontrollointia, joka voi 
joskus olla hyvinkin työlästä. Myös huoltajat 
kokevat sen toisinaan kiusalliseksi. Jos huol
tajan parisuhteissa tapahtuu muutoksia, sosi
aaliviranomaisen tulee tehdä tuen määrän 
muuttamista koskeva P,äätös, johon huoltaja 
voi hakea muutosta. Liian suurena maksetun 
tuen takaisinperinnästä on niin ikään tehtävä 
päätös. Tuen määrän muutoksista on lisäksi 
aina erikseen tiedotettava täytäntöönpanovi
ranomaisille. Muutokset mutkistavat elatus
velvolliselta perittyjen varojen jakoa. Porras
tus vaikuttaa myös elatusvelvollisen makset
tavaksi kertyvän elatustukivelan määrään. 
Arvioitaessa elatustuen porrastuksen merki
tystä perhekustannusten tasauksen kannalta 
on aiheellista ottaa huomioon, että vuoden 
1993 alusta yksinhuoltajille on maksettu lap
silisä korotettuna 200 markalla lasta kohden 
kuukaudessa. Lapsilisää maksettaessa yksin
huoltajan käsite määräytyy samoin kriteerein 
kuin alentamatonta elatustukea maksettaessa. 

Nykyisin elatustukea maksetaan eräissä 
tapauksissa silloinkin, kun lapsi kykenee itse 
elättämään itsensä. Laiminlyöntiperusteisen 
tuen maksaminen estyy vain, jos elatusapu
päätöksessä on niin kutsuttu itsensä elättämi
sehto, jonka sisältyminen päätökseen on 
melko sattumanvaraista. Kunnan kustanta-
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massa laitos- tai perhehoidossa olo puoles
taan estää tuen maksamisen vain, jos lapsi 
on otettu huostaan. Elatustuen maksaminen 
lapselle, joka kykenee itse elättämään itsensä 
tm. joka on kunnan kustantamassa hoidossa, 
ei ole tarkoituksenmukaista. 

Muutospaineita elatusturvajärjestelmään 
aiheutuu myös siitä, että elatustukiasiakkai
den määrät ovat suurtyöttömyyden aikana 
kasvaneet jatkuvasti. Asiakasmäärien kasvu 
on vastaavasti lisännyt kuntien elatustuki
menoja sekä kuntien perittävänä olevien ela
tusapusaatavien määrää. Muun ohessa ela
tusavun perintään liittyvät tehtävät ovat 
olennaisesti lisääntyneet viime vuosina. 

Elatusapusaatavaan sovelletaan yleistä 
kymmenen vuoden vanhentumisaikaa, joka 
katkeaa aina, kun saatavaa yritetään periä 
ulosottotoimin. Kunnalla on velvollisuus 
jatkaa elatusavun ulosottoperintää niin kau
an, kun kunnalle korvattavaa elatustukisaata
vaa on jäljellä. Näin ollen elatustukisaatava 
enempää kuin lapsen elatusapusaatavakaan 
eivät käytännössä lainkaan vanhene. Tämä 
on johtanut siihen, että kuntien perittävänä 
on sellaisia elatusapu- ja elatustukisaatavia, 
joiden erääntymisestä on kulunut jopa kym
meniä vuosia. Yleensä perinnän tulos on 
kuitenkin sitä heikompi mitä kauemmin saa
tavan erääntymisestä on kulunut. Suorituk
set, jotka elatusvelvolliselta mahdollisesti 
saadaan perityksi, käytetään pääsäännön mu
kaan ensisijaisesti lapsen elatusapusaatavan 
korvaukseksi. Kunnat joutuvat siten jatku
vasti pitämään yllä perintätoimia myös sel
laisten täysi-ikäisten henkilöiden hyväksi, 
joille on aikanaan maksettu elatustukea. Ela
tusapumaksuilla, jotka saadaan perityksi lap
sen jo tultua täysi-ikäiseksi, ei ole samaa 
merkitystä kuin alaikäisen lapsen elatukseen 
perityillä elatusavuilla. Tarkoituksenmukai
sempaa olisi kohdentaa kuntien ylläpitämä 
elatusavun perintä siten, että se mahdollisim
man tehokkaasti turvaisi alaikäisten lasten 
oikeuden riittävään elatukseen kuukausittain. 

1.2.3. Toimeenpano 

Kuntien tehtävien uudelleen arvwmnin 
yhteydessä on viime vuosina keskusteltu 
siitä, tulisiko elatusturva-asioiden toimeenpa
no siirtää pois kuntien vastuulta. Sosiaali- ja 
terveysministeriön tammikuussa 1992 asetta
man tehtäviensiirtotoimikunnan eräänä tehtä
vänä oli valmistella elatustuen maksatuksen 
ja toimeenpanon siirtämistä kansaneläkelai-

tokselle. Toimikunta päätti kuitenkin kes
keyttää valmistelun tältä osin, sillä se ei pi
tänyt siirtoa tarkoituksenmukaisena. Toimi
kunnan loppuraportissa (Komiteanmietintö 
1993:39) päätöstä perusteltiin sillä, että ela
tusturvalainsäädäntö liittyy läheisesti perhe
oikeuteen, lasten edun valvontaan ja muuhun 
sosiaalityöhön. Tässä hallituksen esityksessä 
ei ehdoteta muutoksia elatustuen toimeen
pano-organisaatioon. 

2. Esityksen tavoitteet ja keskeiset eh
dotukset 

Esityksen tavoitteena on nykyisen lain ta
voin turvata lapsen oikeus riittävään elatuk
seen. Keinoja, joilla tämä tapahtuisi, olisivat 
elatustuen maksaminen kunnan varoista ja 
siihen liittyvät toimenpiteet elatusavun peri
miseksi. Tarvittaessa voitaisiin myös ryhtyä 
toimenpiteisiin elatusavun vahvistamiseksi 
tai muuttamiseksi. Sen sijaan passin myön
tämiskiellosta ja palkanpidätyksestä luovut
taisiin. 

Elatusturva liittyy lapsen ja hänen edusta
jansa, elatusvelvollisen sekä kunnan oikeuk
siin ja velvollisuuksiin. Esityksen tavoitteena 
on, että nämä oikeudet ja velvollisuudet ii
menisivät laista mahdollisimman selkeästi. 
Tavoitteen saavuttamiseksi ehdotetaan sää
dettäväksi uusi, systematiikaltaan ajanmukai
nen elatusturvalaki. Lakiehdotuksesta on py
ritty muodostamaan kokonaisuus, jossa lap
sen etujen kanssa sovittuisivat yhteen niin 
elatusvelvollisen edut kuin myös julkista
loudelliset näkökohdat. 

Esityksellä pyritään edistämään elatustuen 
tasapuolista ja tarkoituksenmukaista kohden
tomista. Tavoitteena on, että lapsi saisi sään
nöllisesti elatukseensa kuukausittain eräänty
vää elatusapua tai vähintään täysimääräistä 
elatustukea vastaavan rahamäärän. Toisaalta 
pyritään vähentämään tarvetta elatustuen 
maksamiseen tilanteissa, joissa lapsen elatus 
on muilla tavoin turvattu, sekä lisäämään 
mahdollisuuksia käyttää elatusvelvolliselta 
perittyjä varoja myös kunnan elatustukisaata
van korvaukseksi. Lisäksi pyrkimyksenä on 
yksinkertaistaa elatusturva-asioiden hoitoa ja 
vähentää siihen liittyvää tarpeetonta työtä 
niin kunnissa, täytäntöönpanoviranomaisissa 
kuin lääninoikeuksissakin. 

2.1. Elatustuki 

Elatustuen myöntämisen perusedellytykset 
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säilyisivät ennallaan. Tukea ei kuitenkaan 
maksettaisi, jos lapsi kykenee itse elättämään 
itsensä tai jos hän on kunnan kustantamassa 
laitos- tai perhehoidossa. 

Elatustukea maksettaisiin enintään siihen 
päivään asti, jona lapsi täyttää 18 vuotta. 
Laiminlyöntiperusteisen tuen maksaminen 
voitaisiin lopettaa aikaisemminkin, jos on 
todennäköistä, että elatusvelvolliselta saa
daan säännöllisesti perityksi vähintään ela
tusavun kuukausimaksua vastaava määrä. 
Perintä säilyisi kuitenkin kunnan tehtävänä 
niin kauan, kuin kunnalla on perimätöntä 
elatustukisaatavaa jäljellä. Sitä mukaa kuin 
elatusvelvolliselta saataisiin perityksi ela
tusapumaksuja, niistä tilitettäisiin vähintään 
kuukausittaista elatusapua vastaava määrä 
lapsen edustajalle käytettäväksi lapsen ela
tukseen. Jos lapselle maksetaan elatustukea, 
kunnan toimielin voisi ajaa kannetta myös 
elatusavun alentamiseksi. 

Elatustuen porrastuksesta luovuttaisiin. 
Tuennostajan avioliitto tai eläminen aviolii
ton omaisissa olosuhteissa ei enää vaikuttaisi 
tuen määrään. Näin vältyttäisiin nostajan 
perhesuhteiden selvittelyitä sekä perhesuhtei
den muutoksiin liittyviltä hallinnollisilta toi
menpiteiltä. Porrastuksen poistaminen to
teutettaisiin korottamalla nykyinen alennettu 
tuki täysimääräisen tuen tasolle. Lakiin sisäl
lytettfusiin nykyistä täsmällisemmät säännök
set siitä, millom elatustuki maksetaan täysi
määräistä alhaisempana. Lisäksi ehdotetaan 
säädettäväksi, että yksittäistä elatustukierää, 
jonka määrä jäisi alle 30 markan, ei makset
taisi. 

Säännöksiä aiheettomasti maksetun elatus
tuen takaisinperinnästä ja siitä luopumisesta 
ehdotetaan täsmennettäväksi. Lähtökohtana 
olisi edelleen se, että aiheettomasti maksettu 
tuki peritään takaisin. Nykyisistä säännöksis
tä poiketen säännöksiin sisällytettäisiin mai
ninta siitä, että perinnästä luopuminen ja 
perittävän määrän alentaminen perustuu koh
tuusharkintaan. Näin vakiintunutta käytäntöä 
vastaava periaate kirjattaisiin lakiin. 

Kunnan toimielimen päätös aiheettomasti 
maksetun elatustuen takaisinperinnästä voi
daan nykyisin panna täytäntöön ainoastaan 
silloin, kun takaisin perittävä tuki voidaan 
kuitata vastaisista elatustukieristä. Muissa 
tapauksissa täytäntöönpanokelpoisen päätök
sen takaisinperinnästä tekee lääninoikeus. 
Lääninoikeus päättää myös takaisinperinnäs
tä luopumisesta. Vuosittain lähes puolet ela
tusturva-asioita koskevista lääninoikeuksien 

ratkaisuista on annettu takaisinperintähake
musten johdosta. 

Esityksessä ehdotetaan, että kaikki takai
sinperintää koskevat :päätökset tekisi kunnan 
toimielin. Tuen nostajalla olisi luonnollisesti 
oikeus valittaa päätöksestä lääninoikeuteen. 
Jollei hän käyttäisi tätä oikeuttaan, toi
mielimen päätös voitaisiin panna täytäntöön 
kuten lainvoimainen tuomio. Vastaavaan 
järjestelyyn on päädytty muun muassa kan
saneläkelaitoksen maksamien etuuksien koh
dalla. 

2.2. Elatusavun perintä 

Kunnan elatustukisaatavalle säädettäisiin 
viiden vuoden vanhentumisaika, jota ei ny
kyiseen tapaan voitaisi katkaista esimerkiksi 
ulosottoyntyksin. Elatustukisaatava vanhen
tuisi samaan tapaan kuin verot ja eräät muut 
julkisoikeudelliset saatavat. Muutoksen joh
dosta kunnat vapautuisivat elatusavun perin
tävelvollisuudestaan viimeistään viiden vuo
den kuluttua sen kalenterivuoden päättymi
sestä, jona elatustuen maksaminen on lope
tettu. Siten elatusavun perintätoimet voitai
siin nykyistä tehokkaammin suunnata tulok
selliseen perintään. Jos lapsen elatusapusaa
tavaa olisi jäljellä elatustukisaatavan vanhen
tumisen jälkeen, sen perinnästä huolehtisi 
täysi-ikäisyyden saavuttanut la:psi itse tai 
lapsen ollessa edelleen alaikäluen hänen 
edustajansa. 

Elatustukisaatavan vanhentuminen vähen
täisi elatusvelvollisten tarvetta hakea vapau
tusta elatustuen korvaamisvelvollisuudesta 
Edellytykset, joilla elatusvelvollinen voitai
siin vapauttaa korvausvelvollisuudestaan, 
säilyisivät edelleen varsin tiukkoina. Vapau
tushakemusten määrä vähenisi ja niiden kä
sittely helpottuisi, kun hakemukset eivät 
koskisi yli viiden vuoden takaista aikaa. Ny
kyisin va:pautushakemuksia käsiteltäessä jou
dutaan tmsinaan selvittelemään elatusvelvol
lisen olosuhteita huomattavasti pitemmältä 
ajalta. 

Elatusvelvolliselta perittyjen varojen jakoa 
lapsen elatusapusaatavan ja kunnan elatustu
kisaatavan kesken ehdotetaan muutettavaksi. 
Kertyneet elatusapumaksut käytettäisiin ensi
sijaisesti sellaisten lapsen saatavien korvauk
seksi, jotka ovat erääntyneet viimeisen vuo
den rukana ennen ulosmittauksen toimitta
mista tai elatusvelvollisen vapaaehtoisen 
maksusuorituksen saapumista. Muutoin lap-
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sen saatavalla olisi etusija kunnan saatavaan 
nähden vain siltä osin, kuin se on erääntynyt 
elatustuen myöntämisen jälkeen. Käytännös
sä elatustukea haetaan toisinaan vasta sitten, 
kun elatusapusaatavaa on kertynyt pitkältä 
ajalta, jollom erääntyneen saatavan määrä 
voi nousta tuhansiin, jopa kymmeniin tuhan
siin markkoihin. Nykyisin tällaisella lapsen 
saatavalla on pääsääntöisesti etuoikeus kun
nan elatustukisaatavaan nähden, kun elatus
velvolliselta perittyjä varoja jaetaan. 

Elatusvelvollisilta perittyjen varojen jaosta 
eri kuntien kesken säädetään nykyisin ase
tuksessa. Asiaa koskeva säännös ehdotetaan 
sisällytettäväksi lakiin. Säädöstason korotta
minen on tarpeen sen vuoksi, että kysymys 
on kuntien välisistä taloudellisista suhteista, 
joiden merkitys on korostunut vuoden 1993 
alusta toteutetun valtionosuusuudistuksen 
myötä. Aiemmin kunnat saivat todellisten 
kustannusten mukaan määräytyneen valtion
osuuden muun muassa elatusturvamenoihin, 
mutta nykyisin sosiaali- ja terveydenhuollon 
valtionosuus määräytyy laskennallisin perus
tein. 

3. Esityksen vaikutukset 

3.1. Taloudelliset vaikutukset 

Elatustuen porrastuksen poistaminen esi
tyksessä ehdotetuna tavalla lisäisi kuntien 
elatusturvamenoja vuonna 1997 yhteensä 
noin 30 miljoonalla markalla, jos elatustur
vajärjestelmää ei muilta osin uudistettaisi. 

Tällöin elatustukea saavia lapsia olisi ar
violta 100 000. Nykyisen täysimääräisen ja 
alennetun tuen erotus on 119 markkaa kuu
kaudessa. Lapsia, joille nykyisten säännösten 
mukaan maksettaisiin alennettua tukea, olisi 
noin 27 000. Kun näille lapsille makset
taisiin täysimääräinen tuki, elatustuki
menojen bruttomäärä lisääntyisi vuositasolla 
noin 38,5 miljoonalla markalla. Kaikkiaan 
elatustuen bruttomenot olisivat noin 764,4 
miljoonaa markkaa. 

Tästä määrästä maksettaisiin korvattavana 
noin 74 prosenttia eli 565 miljoonaa mark
kaa. Tämä osa olisi mahdollista periä takai
sin elatusvelvollisilta. Loput 26 prosenttia 
tuen kokonaismäärästä eli 199 miljoonaa 
markkaa maksettaisiin sellaisella perusteella, 
että kyseinen osa tuesta jäisi lopullisesti yh
teiskunnan vastattavaksi. Elatustuen porras
tuksen poistamisen arvioidaan lisäävän ei-

360209C 

korvattavana maksettavan tuen määrää noin 
prosentilla. 

Korvattavana maksettavasta tuesta saatai
siin tosiasiallisesti perityksi elatusvelvollisil
ta elatustuen korvaukseksi arviolta 40 pro
senttia eli 226 miljoonaa markkaa. Elatustu
kimenojen nettomäärä vuonna 1997 olisi 
siten noin 538 miljoonaa markkaa. Jos tuen 
porrastus säilyisi, vastaava määrä olisi noin 
508 miljoonaa markkaa. 

Esityksessä ehdotetut muut uudistukset 
aiheuttavat säästöä kuntien elatustuki
menoihin siten, että esityksen kokonaisvai
kutukset kuntien talouteen olisivat neutraalit. 
Elatustuen bruttomenot jäisivät edellä esitet
tyä alhaisemmiksi, kun tukea ei maksettaisi 
kodin ulkopuolella kunnan kustantamassa 
hoidossa oleville lapsille eikä itse itsensä 
elättäville nuorille. Samaan suuntaan vaikut
taisi säännös, jonka mukaan tuen maksami
nen voitaisiin lopettaa, jos on todennäköistä, 
että elatusvelvollinen suorittaa vastaisuudes
sa kuukausittain erääntyvät elatusavut Ela
tustukea saavien lasten määrä jäisi näiden 
muutosten johdosta arviolta 98 OOO:een. 

Elatusturva-asioiden hoitoon liittyvä työ
määrä kunnissa vähenisi esityksen JOhdosta, 
jolloin voimavaroja vapautuisi käytettäväksi 
perinnän tehostamiseen. Tällä tavoin vaikut
taisi muun muassa elatustukea saavien lasten 
määrän väheneminen, elatustuen porrastuk
sen poistaminen, sekä elatustukisaatavan 
vanhentuminen. Elatustukisaatavan vanhen
tuminen vaikuttaisi myös siten, että kor
vaamisvelvollisuudesta vapauttamista koske
vien hakemusten määrä vähenisi ja vapau
tushakemusten käsittely helpottuist, kun ha
kemukset koskisivat nykyistä lyhyemmällä 
aikavälillä syntyneitä velkoja. 

Perittyjä varoja koskevan jakosäännöksen 
muutoksen johdosta elatustuen korvaukseksi 
saataisiin perityksi nykyistä enemmän varo
ja. Kaikki edellä mamitut seikat yhdessä 
vaikuttaisivat siten, että elatustuen korvauk
seksi saataisiin perityksi arviolta 43 prosent
tia korvattavana maksetun elatustuen mää
rästä, joten perintä tehostuisi noin kolmella 
prosenttiyksiköllä. Arviossa on otettu huo
mioon, että elatustukisaatavan vanhentumi
nen toisaalta aiheuttaisi vähäisessä määrin 
elatustuen korvaukseksi perittävän määrän 
pienenemistä. Toisaalta nykyistä pienempi 
määrä elatustukisaatavista poistettaisiin va
pautushakemusten johdosta. 

Lisäksi elatustukimenot vähenisivät, kun 
tuki maksettaisiin vain siihen päivään asti, 
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jolloin oikeus tukeen päättyy eikä enää ka
lenterikuukauden loppuun. 

3.2. Organisaatio- ja henkilöstövaikutukset 

Elatustukea saavien lasten määrän kasvu 
viime vuosina on lisännyt myös elatustur
vaan liittyvien tehtävien määrää. Tehtävien 
hoitoon suunnatut resurssit kunnissa ovat 
kuitenkin säilyneet pääosin entisellä tasolla. 
Nyt ehdotettavat muutokset vähentäisivät 
työn määrää jonkin verran. Tämä ei kuiten
kaan aiheuttrusi tarvetta henkilöstön vähentä
miseen. Sen sijaan nykyisiä voimavaroja 
voitaisiin hyödyntää tehokkaammin muun 
muassa suuntaamaHa niitä perinnän tehosta
miseen. 

4. Asian valmistelu ja lausunnot 

Ehdotus on alustavasti valmisteltu sosiaali
ja terveysministeriön asettamassa elatustur
vatyöryhmässä. Luonnos hallituksen esityk
seksi on elatusturvatyöryhmän muistion (So
siaali- ja terveysmimsteriön työryhmämuisti
aita 1995:20) liitteenä. Luonnoksesta ovat 
antaneet lausuntonsa oikeusministeriö, sisä
asiainministeriö, Suomen Kuntaliitto, Sosiaa
liturvan Keskusliitto ry, Yksinhuoltajien ja 
yhteishuoltajien liitto ry, Elatusvelvollisten 
Liitto ry, Jyväskylän kaupungin elatusturva
toimisto, Helsingin ulosottovirasto ja KT
tietokeskus. Valmistelu on saatettu loppuun 
virkatyönä sosiaali- ja terveysministeriössä. 
Valmistelussa on pyritty mahdollisuuksien 
mukaan ottamaan huomioon lausunnoissa 
esitetyt lakiehdotuksen yksityiskohtia koske
vat huomautukset. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Elatustulvalaki 

1 luku. Yleiset säännökset 

1 §. Lain tarkoitus ja soveltamisala. Pykä
län 1 momentin mukaan lailla pyrittäisiin 
turvaamaan Suomessa asuvan alle 18-vuoti
aan lapsen elatus. Keinoja olisivat elatustuen 
maksaminen ja elatusavun periminen sekä 
toimenpiteet elatusavun vahvistamiseksi ja 
muuttamiseksi. Näistä toimenpiteistä säädet
täisiin tarkemmin lain 24 §:ssä. 

Nykyisen lain alueellinen ulottuvuus on 
määritelty elatustuen suorittamisen edelly
tyksiä koskevassa elatusturvalain 7 §:ssä. 
Pääsäännön mukaan elatustuen suorittamisen 
edellytyksenä on, että lapsella on kumotun 
väestökirjalain (141/69) tarkoittama kotipaik
ka Suomessa. Pääsäännöstä poiketen tukea 
voidaan suorittaa ulkomailla asuvalle lapsel
le silloin, kun lapsi asuu ulkomailla sen ta
kia, että hänen vanhempansa tai huoltajansa 
tai tämän puoliso on ulkomailla Suomen 
valtion palveluksessa, palveluksessa suoma
laisella aluksella tai opiskelee korkeakoulus
sa tai muussa oppilaitoksessa ulkomailla. 

Ehdotetun pykälän 2 momentissa säädettäi
siin, että lapsen Suomessa asuminen määräy
tyy kotikuntalain (201194) mukaan. Kotikun
talaki sisältää täsmällisemmät ja kattavam
mat säännökset kotikunnan määräytymisestä 
kuin kumottu väestökirjalaki. Sen vuoksi 
ehdotettuun lakiin ei ole tarpeen sisällyttää 
täydentäviä säännöksiä ulkomailla asumises
ta. 

Kotikuntalain 5 §:ssä säädetään henkilön 
kotikunnan määräytymisestä maasta muutet
taessa. Pykälän 1 momentin mukaan henki
löllä, joka on muuttanut asumaan ulkomaille 
yhtä vuotta pitemmäksi ajaksi, ei ole koti
kuntaa Suomessa. Kotikunta voi kuitenkin 
olla Suomessa, jos henkilöllä on elinolosuh
teidensa perusteella kiinteämpi yhteys Suo
meen kuin ulkomaiseen asuinmaahansa. Hal
lituksen esityksen (HE 104/1993) peruste
luissa todetaan, että sen selvittäminen, onko 
henkilöllä elinolosuhteidensa perusteella 
kiinteämpi yhteys Suomeen kuin ulkomai
seen asuinpaikkaan, on tehtävä kussakin yk-

sittäistapauksessa erikseen ja että Suomen 
kansalaisen olisi yleensä helpompi osoittaa 
tällaisen yhteyden olemassaolo. Perustelujen 
mukaan säännöksessä tarkoitettu tilanne 
saattaisi olla käsillä esimerkiksi silloin, kun 
henkilö oleskelee ulkomailla yhtä vuotta 
pitempään muun muassa määräaikaisen työ
suhteen tai opintojen johdosta ja palaa tämän 
jälkeen välittömästi Suomeen. Kotikunnan ei 
kuitenkaan yleensä voitaisi katsoa olevan 
Suomessa enää silloin, kun yhtäjaksoineo 
ulkomailla asuminen kestää pitkään. Käytän
nössä rajaksi saattaisi muodostua esimerkiksi 
kolme vuotta. Lain 5 §:n 2 momentissa sää
detään, että jos ulkomaille asumaan muutta
nut Suomen kansalainen on Suomen valtion 
diplomaattisen tai sellaiseen rinnastettavan 
muun edustuston palveluksessa taikka kehi
tysyhteistyötehtävissä tai lähetystyötehtävis
sä, hänen ja hänen perheenjäsenensä koti
kunta säilyy kuitenkin Suomessa. 

Henkilön kotikuntaa koskevat väestökirja
viranomaisten ratkaisut eivät oikeudellisesti 
sido muiden hallinnonalojen viranomaisia. 
Kukin viranomainen voi ratkaista asian itse
näisesti soveltaen kotikuntalakia. Väestökir
jamerkinnöillä on kuitenkin huomattava oh
jaava vaikutus muiden viranomaisten toimin
taan, mikä johtuu muun muassa väestötie
tojärjestelmään sisältyviin tietoihin liittyvästä 
julkisesta luotettavuudesta. 

2 §. Määritelmät. Pykälässä ehdotetaan 
määriteltäväksi lain soveltamisen kannalta 
keskeisimmät käsitteet eli elatusapu, elatus
velvollinen ja elatustuki. Elatusavun määrit
telyllä on merkitystä lähinnä silloin, kun 
joudutaan arvioimaan, onko elatusavun suo
rittamista koskeva asiakirja sellainen, että 
sen perusteella voidaan myöntää elatustuki. 
Nykyisessä laissa elatusapu on määritelty 
siten, että määritelmä kattaa vain Suomen 
lain nojalla vahvistetut elatusavut Käytän
nössä elatustukea on säännönmukaisesti 
myönnetty myös ulkomailla vahvistettujen 
elatusapupäätösten perusteella. Pykälän 
2 kohdan mukaan ulkomainen elatusapupää
tös rinnastettaisiin suomalaiseen päätökseen 
ensinnäkin silloin, kun se on Suomessa täy
täntöönpantavissa. Lisäksi ulkomainen pää
tös kelpaisi elatustuen myöntämisen perus
taksi silloinkin, kun se ei ole täytäntöön-
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panokelpoinen Suomessa, mutta on täytän
töönpantavissa siinä vieraassa valtiossa, jos
sa elatusvelvollisella on asuinpaikka ja jossa 
elatusavun perintä siis todennäköisimmin 
tulisi tapahtumaan. Virallisella asiakirjalla 
(acte authentique) tarkoitetaan Luganon so
pimuksen 50 artiklassa ja ulkomailla annetun 
elatusal'ua koskevan päätöksen tunnustami
sesta Ja täytäntöönpanosta annetun lain 
(370/83) 14 §:ssä tarkoitettuja asiakirjoja. 

3 §. Toimeenpano. Nykytsen lain 5 §:n 
1 momentin mukaan kunnassa hoitaa laissa 
tarkoitettuja tehtäviä sosiaalilautakunta. Sosi
aalihuoltolain (710/82) 6 §:n mukaan sosiaa
lihuollon toimeenpanoon kuuluvista tehtä
vistä huolehtii kunnan määräämä moni
jäseninen toimielin. Ehdotetun pykälän 
1 momentissa viitattaisiin sosiaalihuoltolain 
6 §:ään. Muissa ehdotetun lain säännöksissä 
käytettäisiin lain toimeenpanosta vastaavasta 
elimestä nimitystä toimielin. 

Nykyisen lam 5 §:n 2 momentin mukaan 
sosiaalilautakunnalle kuuluvista tehtävistä 
huolehtii sen kunnan sosiaalilautakunta, mis
sä lapsen holhoojalla on väestökirjalain mu
kainen kotipaikka tai, jos lapsi ei ole hänen 
huollettavanaan, missä lapsi asuu. Tulkinta
ongelmia on aiheuttanut kysymys, milloin 
lapsi on holhoojansa, joka yleensä on myös 
lapsen huoltaja, huollettavana. Kysymys on 
noussut esiin etenkin silloin, kun lapsi on 
muun henkilön kuin huoltajansa tosiasialli
sessa hoidossa tai kun hän on siirtynyt itse
näisesti asumaan toiseen kuntaan kuin missä 
hänen huoltajansa asuu. Tulkintaongelmien 
vähentämiseksi ehdotetaan pykälän 2 mo
mentissa säädettäväksi, että lain toimeenpa
no kuuluisi sen kunnan toimielimelle, missä 
lapsella on kotikuntalain mukainen kotikun
ta. Kotikuntalain mukaan lapsen kotikunta 
määräytyy itsenäisesti eikä välttämättä ole 
sama kuin huoltajan kotikunta. 

4 §. V altionosuus. Kunta saisi ehdotetun 
lain mukaiseen toimintaansa valtionosuutta 
sosiaali- ja terveydenhuollon suunnittelusta 
ja valtionosuudesta annetun lain (733/92) 
nojalla kuten nykyisinkin. 

2 luku. Oikeus elatustukeen 

5 §. Elatustuen maksamisen edellytykset. 
Elatustuen myöntämisperusteet on säännelty 
nykyisen lain 6 §:ssä. Kaikki siinä mainitut 
perusteet ehdotetaan säilytettäväksi asialli
sesti nykyisen sisältöisinä. 

Pykälän 3 kohdan nojalla elatustukea mak
settaisiin vain silloin, kun elatusapua ei ole 
voitu vahvistaa samanaikaisesti isyyden vah
vistamisen kanssa. Säännöstä on tarkoitus 
soveltaa vain niissä tilanteissa, joissa ela
tusavun vahvistaminen samanaikrusesti isyy
den vahvistamisen kanssa on ollut oikeudel
lisesti mahdotonta. Tällainen tilanne on kä
sillä silloin, kun isyyskannetta on ajettu sa
manaikaisesti useampaa kuin yhtä miestä 
vastaan. Elatusapu voidaan tällöin vahvistaa 
vasta sitten, kun isyys on lainvoimaisesti 
vahvistettu. Sen sijaan, jos lapsen vanhem
mat ovat asuneet yhdessä, eikä elatusapua 
ole siksi vahvistettu isyyden vahvistamisen 
yhteydessä, elatustukea ei voitaisi maksaa 
pykälän 3 kohdan nojalla, jos vanhemmat 
sittemmin muuttavat erilleen, vaikka erilleen 
muutto tapahtuisikin kuuden kuukauden ku
luessa isyyden vahvistamisesta. 

Pykälän 4 kohdan mukaan elatustukea 
maksettaisiin muun ohessa silloin, kun ela
tusapu on vahvistettu 7 §:n mukaista elatus
tuen määrää pienemmäksi elatusvelvollisen 
puutteellisen elatuskyvyn vuoksi. Tarkoitus 
on, että tukea maksettaisiin säännöksen pe
rusteella edellyttäen, elatusavun määrä on 
vahvistamisajankohtana ollut silloista elatus
tuen määrää alhaisempi. Tämä koskisi myös 
ennen ehdotetun lain voimaantuloa vahvis
tettuja elatusapuja, mistä säädettäisiin erik
seen lain siirtymäsäännöksiä koskevassa 
32 §:ssä. 

Pykälän 4 kohtaa on tarkoitus soveltaa 
myös ulkomaisiin päätöksiin, joissa ela
tusapu on käsillä olevan selvityksen mukaan 
vahvistettu elatustuen määrää pienemmäksi 
esimerkiksi maiden välisen elintasoeron seu
rauksena. Tällöin ei luonnollisestikaan voida 
edellyttää, että päätöksessä olisi nimenomai
sesti mainittu syy siihen, miksi elatusapu on 
suomalaisen elatustuen määrää pienempi. 

6 §. Elatustuen maksamisen esteet. Pykä
lässä määriteltäisiin, milloin elatustuen mak
saminen estyisi, vaikka jokin lain 5 §:n mu
kainen elatustuen maksamisen edellytys olisi 
olemassa. 

Pykälän 1 momentin 1 kohdan mukaan 
elatustuen maksaminen estyisi, jos lapsi asuu 
yhdessä elatusvelvollisen tai sellaisen van
hempansa kanssa, jonka osalta elatusapua ei 
ole vahvistettu hänen maksukyvyttömyyten
sä vuoksi. Elatustuen maksaminen tällaisessa 
tilanteessa ei ole perusteltua, sillä lapsen 
kanssa yhteistaloudessa asuva vanhempi 
huolehtii yleensä lapsen tosiasiallisesta toi-
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meentulosta, jos hänellä on siihen taloudelli
set mahdollisuudet. Jollei niitä ole, vanhem
malla on mahdollisuus saada toimeentulotu
kea, jonka tarvetta ja määrää arvioitaessa 
lapsi otetaan huomioon perheenjäsenenä. 
Säännös vastaa asiallisesti voimassa olevan 
lain 7 §:n 2 kohtaa. 

Lapsella on vanhempansa kuoltua oikeus 
muun muassa perhe-eläkkeeseen, jonka tar
koituksena on korvata puuttuvaa elatusta. 
Sen vuoksi 1 momentin 2 kohdassa säädet
täisiin, että elatustukea ei makseta, jos ela
tusvelvollinen tai lapsen vanhempi, jonka 
elatusvelvollisuutta ei ole vahvistettu, on 
kuollut. Säännös vastaa asiallisesti voimassa 
olevan lain 7 § :n 3 kohtaa, jonka mukaan 
elatustuen maksamisen edellytyksenä on, 
että elatusvelvollinen elää. Elatustuen nosta
jan on periaatteessa osoitettava elatusvelvol
lisen elossaolo, mikä voi joskus olla mahdo
tonta, etenkin jos elatusvelvollinen oleskelee 
ulkomailla. Ehdotettu säännös merkitsee, että 
toimielin voi sen nojalla lopettaa elatustuen 
maksamisen vasta sitten, kun elatusvelvolli
sen kuolemasta on saatu luotettava tieto. 

Nykyisin oikeus saada elatustukea 18-vuo
tiaaksi asti on kaikilla avioliiton ulkopuolella 
syntyneillä lapsilla, joiden isyyttä ei ole 
vahvistettu. Sama koskee kaikkia niitä ela
tustukeen oikeutettuja lapsia, joiden ela
tusapupäätöksessä ei nimenomaisesti todeta, 
että vanhemman velvollisuus suorittaa ela
tusapua päättyy, jos lapsi kykenee itse elät
tämään itsensä. Sen sijaan, jos elatusapupää
töksessä on tällainen itsensä elättämisehto, ja 
lapsi kykenee itse elättämään itsensä, elatus
tukea ei makseta. Pykälän 1 momentin 
3 kohdassa ehdotetaan säädettäväksi, että 
elatustukea ei milloinkaan maksettaisi, jos 
lapsi kykenee itse elättämään itsensä. 

Nykyisen lain mukaan elatustukea ei mak
seta, jos lapsi on sosiaalilautakunnan huos
tassa ja siJaishuoltoon sijoitettuna. Sen si
jaan, JOS lapsi on muutoin sijoitettu kunnan 
kustannuksella laitos- tai perhehoitoon, ela
tustukea maksetaan. Tämä eroavaisuus ehdo
tetaan poistettavaksi pykälän 2 momentin 
säännöksellä. Tarkoitus on, että elatustuen 
maksaminen keskeytetään siksi ajaksi, jonka 
lapsi on sanotuin tavoin sijoitettuna kodin 
ulkopuolelle, jos sijoitus kestää vähintään 
kokonaisen kalenterikuukauden. Jos sijoitus 
alkaa tai päättyy kesken kalenterikuukauden, 
elatustuki maksetaan tällaiselta vajaalta ka
lenterikuukaudelta. 

3 luku. Elatustuen määrä 

7 §. Täysimääräinen elatustuki. Pykälän 
1 momentin mukaan täysimääräinen elatus
tuki olisi kaikille tuen saajille saman suurui
nen. Huoltajan eläminen avioliitossa tai 
avioliiton omaisissa olosuhteissa ei enää vai
kuttaisi tuen määrään. Elatustuen määrä olisi 
637 markkaa lasta ja elatusvelvollista koh
den ja vastaisi nykyisen lain mukaista alen
tamatonta elatustukea. 

Pykälän 2 momentin mukaan elatustuki 
olisi edelleen sidottu elinkustannusindeksiin 
siten kuin laissa eräiden elatusapujen sitomi
sesta elinkustannuksiin (660/66) on säädetty. 

8 §. Täysimääräistä pienempi elatustuki. 
Pykälään sisällytettäisiin kattavat säännökset 
siitä, milloin kuukautta kohti maksettava ela
tustuki on täysimääräistä tukea pienempi. 

Pykälän 1 momentissa säädettäisiin niin 
kutsutun erotustuen eli elatustuen ja ela
tusavun erotuksen maksamisesta. Säännös 
vastaa voimassa olevan lain 9 §:n 1 mo
menttia. Jos elatusapu on vahvistettu elatus
tuen määrää alhaisemmaksi elatusvelvollisen 
puutteellisen elatuskyvyn vuoksi, elatustuke
na maksettaisiin täysimääräisen elatustuen ja 
vahvistetun elatusavun erotus. Tällä perus
teella maksettu elatustuki olisi niin sanotusti 
ei-korvattavaa tukea, joten kunta ei voisi 
vaatia elatusvelvollista korvaamaan sitä. Jos 
elatusvelvollinen on tällaisessa tapauksessa 
laiminlyönyt vahvistetun elatusavun maksa
misen, lapsella olisi luonnollisesti oikeus 
saada elatustuki tältä osin lain 5 §:n 1 koh
dan perusteella, jolloin tuen kokonaismäärä 
kuukautta kohden vastaisi täysimääräistä 
elatustukea. Kunnalla olisi oikeus periä ela
tusvelvolliselta elatusavun määrää vastaava 
osuus maksetun elatustuen korvaukseksi. Oi
keudesta elatusavun perintään säädettäisiin 
15 §:ssä. 

Siitä, milloin elatustuki maksetaan vain 
vahvistetun elatusavun suuruisena vaikka se 
olisi täysimääräistä elatustukea alhaisempi, 
säädettäisiin pykälän 2 momentissa. Näin 
meneteltäisiin, kun elatusapu on muusta kuin 
edellä 1 momentin kohdalla selostetusta 
syystä elatustuen määrää alhaisempi. Ela
tusapu on saatettu vahvistaa tukea pienem
mäksi esimerkiksi siitä syystä, että erossa 
asuva vanhempi tapaa lasta ja pitää häntä 
luonaan tavallista enemmän. Syynä voi olla 
myös lapsen kyky osittain itse vastata ela
tuksestaan. 
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Tuki maksettaisiin elatusavun suuruisena 
myös silloin, kun elatusapu on aikanaan 
vahvistettu silloisen elatustuen suomiseksi 
mutta sen määrä on jäänyt elatustukea alhai
semmaksi elatustuen indeksi- ja mahdollisten 
tasokorotusten johdosta. Jotta elatustuki voi
taisiin maksaa täysimääräisenä, elatusavun 
määrää tulisi korottaa vähintään elatustuen 
tasolle. Jollei elatusavun korottaminen ole 
mahdollista elatusvelvollisen taloudellisen 
tilanteen vuoksi, tulisi saada aikaan uusi ela
tussopimus tai tuomioistuimen päätös, jossa 
todettaisiin elatusavun alhaisuuden johtuvan 
siitä, että elatusvelvollisen ei katsota ky
kenevän suorittamaan korkeampaa ela
tusapua. Silloin elatustuki maksettaisiin py
kälän 1 momentin mukaisesti niin, että lapsi 
saisi kuukausittain elatustaan varten täysi
määräistä elatustukea vastaavan markkamää
rän. 

Jos elatusvelvollinen on osittain suorittanut 
elatusapua elatustuen myöntämiskuukaudelta 
tai sitä aikaisemmalta ajalta, näitä suorituk
sia vastaava määrä vähennettäisiin makset
tavista tukieristä pykälän 3 momentin mu
kaan, kuten nykyisinkin menetellään. 

Selvyyden vuoksi ehdotetaan pykälän 
3 momentissa säädettäväksi, että myös soti
lasavustuslain (781/93) 13 §:n nojalla annet
tu sotilasavustus vähennettäisiin kulloinkin 
maksettavan elatustuen määrästä. Mainitun 
säännöksen mukaan annetaan sellaiselle ala
ikäiselle lapselle, jonka elatukseen asevel
vollinen on kuukausittain velvollinen osal
listumaan tuomioistuimen päätöksen tai sosi
aalilautakunnan vahvistaman kirjallisen sopi
muksen perusteella, jollei lapsi ole asevel
vollisen huollettavana, sotilasavustuksena 
sanotussa päätöksessä tai sopimuksessa vah
vistettu määrä, mikäli asevelvollinen ei ky
kene sitä tuloistaan tai varoistaan maksa
maan. Sotilasavustus maksetaan kuukausit
tain pääsääntöisesti sen kuukauden alusta, 
jona sitä on haettu, sen kuukauden loppuun, 
jona asevelvollinen on kotiutettu. Soti
lasavustuksen vähentäminen elatustuen mää
rästä saattaa käytännössä merkitä sitä, että 
elatustukea ei lainkaan makseta, sillä soti
lasavustus on yleensä vähintään elatustuen 
suuruinen. 

Jos oikeus elatustukeen päättyy kesken 
kalenterikuukauden, elatustuen määrä olisi 
täysimääräistä tukea alhaisempi sen vuoksi, 
että tukea maksettaisiin pykälän 4 momentin 
mukaan vain siihen päivään asti, jolloin oi
keus tukeen päättyy. Säännös on yhteydessä 

12 §:ään, jossa täsmennettäisiin sitä, milloin 
oikeus elatustukeen päättyy. 

4 luku. Elatustuen hakeminen, 
myöntäminen ja maksaminen 

9 §. Elatustuen hakeminen ja myöntämi
nen. Pykälän 1 momentissa säädettäisiin sii
tä, kuka voi hakea elatustukea. Oikeus ha
kemuksen vireille panoon olisi lapsen huol
tajalla, holhoojalla ja uskotulla miehellä. Jos 
lapsi on vanhempiensa tai muiden henkilöi
den yhteisessä huollossa, tarkoitus on, että 
tukihakemuksen tekee se huoltaja, jonka luo
na lapsi asuu. Oikeus elatustuen hakemiseen 
olisi myös henkilöllä, joka tosiasiallisesti 
huolehtii lapsesta olematta lapsen oikeudelli
nen huoltaJa. Uutta nykyiseen sääntelyyn 
verrattuna on, että hakemuksen voisi tehdä 
myös 15 vuotta täyttänyt itsenäisesti asuva 
lapsi itse. 

Esillä on ollut myös ajatus, että elatusvel
volliselle voitaisiin säätää mahdollisuus ela
tustuen hakemiseen. Elatustuen maksaminen 
olisi monesti elatusvelvollisen edun mukais
ta, sillä hänellä olisi mahdollisuus vapautua 
elatusavun suorittamisesta kunnan maksaman 
elatustuen osalta. Tällaista mahdollisuutta ei 
ole, jos lapsen huoltaja ei hae elatustukea, 
vaan käyttää oikeuttaan periä elatusavut itse
näisesti ulosottotoimin. Käytännön syyt 
puoltavat kuitenkin sitä, että elatustuen ha
kemisoikeutta ei laajennettaisi koskemaan 
elatusvelvollisia. Elatustukijäljestelmän toi
minta edellyttää lapsen huoltajan myötävai
kutusta, jota ei ehkä esiinny, jos aloite mak
samiseen tulee elatusvelvollisen taholta. 
Huoltajan hallussa on esimerkiksi täytän
töönpanoasiakirja, jonka perusteella ela
tusapua voidaan penä. On myös periaatteel
liselta kannalta arveluttavaa, jos elatusavun 
perimisoikeus siirrettäisiin vastoin huoltajan 
tahtoa kunnan toimielimelle, kuten voisi ta
pahtua, jos elatustuki myönnettäisiin elatus
velvollisen hakemuksesta. 

Elatustuen myöntäminen elatusavun lai
minlyönnin perusteella vaikuttaa elatusvel
vollisen oikeusasemaan siinä määrin, että 
hänellä pitäisi olla mahdollisuus tulla kuui
loksi hakemuksen johdosta. Lapsen etu puo
lestaan vaatii, että tuki on saatava maksuun 
kohtuullisessa ajassa hakemuksen tekemises
tä. Pykälän 2 momentin mukaan pääsääntö 
olisi, että elatusvelvollista on kuultava, mut
ta poikkeuksellisesti tuki voitaisiin myöntää 
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elatusvelvollista kuulemattakin. Tämä tulisi 
kysymykseen, kun elatusvelvollisen olin
paikkaa ei tiedetä. Elatustukihakemusta ei 
tarvitsisi antaa tiedoksi sijaistiedoksiantona. 
Kuulematta jättäminen ei juurikaan vaaran
taisi elatusvelvollisen etua, sillä elatusapua 
ei yleensä ole mahdollista periä elatusvelvol
liselta, joka on tietymättömissä. Kun elatus
tuki on myönnetty elatusvelvollista kuule
matta, elatusvelvolliselle tulisi tiedottaa siitä 
niin pian kuin se on mahdollista. Elatustuen 
myöntäminen elatusvelvollista kuulematta ei 
enää edellyttäisi sitä, että lapsi on joutunut 
tai joutumassa elatuksen puutteeseen. 

JO§. Elatustuen nostaja Pykälän mukaan 
elatustuki maksettaisiin pääsääntöisesti tuen 
hakijalle. Lapsen edun niin vaatiessa tuki 
voitaisiin maksaa muulle toimielimen sopi
vaksi katsomalle henkilölle, joka 9 §:n mu
kaan olisi oikeutettu hakemaan tukea. Kysy
mykseen tulisi siis myös 15 vuotta täyttänyt 
itsenäisesti asuva lapsi itse. 

Toimielimenä olisi velvollisuus kuulla 
tuen aikaisempaa nostajaa ennen nostajan 
vaihdosta koskevan päätöksen tekemistä. 
Tästä säädettäisiin varmuuden vuoksi pykä
län 2 momentissa, vaikka kuulemisvelvolli
suus voidaan johtaa myös hallintomenettely
lain (598/82) 15 §:stä. 

11 §. Elatustukipäätöksen tiedoksiantami
nen. Elatustukipäätöksen tiedoksiantamista 
koskevan erityissäännöksen tarkoituksena on 
painottaa asianosaisen oikeutta saada viipy
mättä tieto päätöksestä, joka koskee hänen 
etuaan, oikeuttaan tai velvollisuuttaan. Pää
tös voi koskea elatustuen myöntämistä, lak
kauttamista, tuen määrän muuttamista, nosta
jan vaihtamista, takaisinperintää nostajalta 
tai elatustukivelasta vapauttamista. Tiedok
siantamiseen sovellettaisiin sosiaalihuoltolain 
45 §:n 3 momenttia. Sen mukaan toimieli
men alaisen viranhaltijan päätös voidaan 
toimittaa tiedoksi virkakirjeessä postitse, ja 
tiedoksisaannin katsotaan pääsääntöisesti 
tapahtuneen seitsemäntenä päivänä päätök
sen postittamisesta. Muutoin tiedoksiantoon 
sovelletaan tiedoksiannosta hallintoasioissa 
annettua lakia (232/66). Pykälä vastaa ny
kyisen lain 17 §:ää. 

12 §. Elatustuen maksatuksen alkaminen ja 
päättyminen. Pykälän 1 momentin mukaan 
elatustuki myönnettäisiin pääsääntöisesti ha
kemiskuukauden alusta ja erityisestä syystä 
enintään kolmelta kuukaudelta taannehtlvasti 
kuten nykyisinkin. Erityinen syy elatustuen 
maksamiseen taannehtivasti voisi olla esi-

merkiksi elatusaputuomion viipyminen tai 
se, että elatustuen hakijalla on ollut perustel
tu aihe luottaa siihen, että elatusvelvollinen 
suorittaa elatusavun myöhästymisestä huoli
matta. Elatustuen hakijan taloudellisilla ja 
muilla olosuhteilla voisi myös olla merkitys
tä, kun harkitaan tuen maksamista taanneh
tivasti. 

Elatustuen maksamisen edellytysten tulisi 
olla olemassa sen kuukauden alkaessa, jolta 
elatustukea aletaan maksaa. Esimerkiksi 
avioliiton ulkopuolella syntyneelle lapselle 
alettaisiin maksaa elatustukea aikaismtaan 
hänen syntymäkuukauttaan seuraavan kuu
kauden alusta. Laiminlyöntiperusteista tukea 
voitaisiin maksaa aikaisintaan sen kuukau
den alusta, jota edeltävän kuukauden aikana 
elatusavun suorittamisvelvollisuus on alka
nut. Tukea ei luonnollisestikaan voitaisi 
maksaa sellaiselta kuukaudelta, jonka alka
essa on olemassa jokin 6 §:ssä tarkoitetuista 
elatustuen maksamisen esteistä. 

Nykyisin elatustuen maksaminen päättyy 
elatusturvalain 14 §:n 2 momentin mukaan 
pääsääntöisesti sen kuukauden lopussa, jon
ka aikana lapsi täyttää 18 vuotta. Vanhem
man velvollisuus suorittaa elatusapua lakkaa 
kuitenkin jo sinä päivänä, jolloin lapsi saa
vuttaa sanotun iän. Näin ollen laiminlyön
tiperusteinen tuki maksetaan viimeiseltä 
maksukuukaudelta osittain ei-korvattavana, 
koska elatusapua ei voida periä ajalta, jol
loin se ei enää eräänny. Sen sijaan, jos ela
tusvelvollisuus lakkaa sopimuksen tat tuomi
on mukaan ennen kuin lapsi täyttää 18 vuot
ta, myös elatustuen maksaminen päättyy jo 
tuona päivänä. Kyseessä voi olla esimerkiksi 
syystä tai toisesta vain määräajaksi vahvis
tettu elatusapu. Nykyisestä laista ei ilmene, 
milloin elatustuen maksaminen päättyy, jos 
elatusavun suorittamisvelvollisuus lakkaa 
suoraan lain nojalla ennen kuin lapsi täyttää 
18 vuotta. Näin voi tapahtua esimerkiksi 
lapsen tai elatusvelvollisen kuollessa. 

Pykälän 2 momentin tarkoituksena on sel
keyttää ja yhdenmukaistaa elatustuen maksa
misen lakkaamista koskevaa sääntelyä. Ela
tustukea maksettaisiin kaikissa tapauksissa 
enintään siihen päivään asti, jona lapsi täyt
tää 18 vuotta, ellei tuen maksamiseen vai
kuttavissa seikoissa sitä ennen ole tapahtunut 
sellaisia muutoksia, että maksaminen lopete
taan. Olosuhteiden muuttumisen johdosta 
tehtävästä elatustuen tarkistuksesta ja elatus
tuen lakkauttamisesta säädettäisiin lain 
14 §:ssä. 
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13 §. Maksamisaika ja maksutapa Pykä
län 1 momentin mukaan elatustuen maksa
misaika säilyisi nykyisen lain 18 §:n mu
kaisena. Maksutapaa ehdotetaan yhdenmu
kaistettavaksi vastaamaan muiden lapsiper
heiden etuuksien kuten lapsilisän ja lasten 
kotihoidon tuen maksutapaa. Etuus makset
taisiin maksun saajan ilmoittamalle tilille 
Suomessa sijaitsevaan rahalaitokseen. Jos 
elatustuen nostaja haluaisi elatustuen toimi
tettavaksi kotimaassa sijaitsevasta rahalaitok
sesta edelleen ulkomrulle, hänen tulisi itse 
huolehtia siirrosta ja siitä aiheutuvista kus
tannuksista. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan säädettä
väksi poikkeuksellisesta maksuajasta ja -ta
vasta. Tilanteilla, joissa tilille maksammen ei 
ole mahdollista, tarkoitetaan esimerkiksi 
pankkilakon aiheuttamaa estettä normaalille 
maksatukselle. Erityisenä syynä pidetään 
esimerkiksi maksatuksessa tapahtunutta vir
hettä tai muuta häiriötä. Jos elatustuki mak
settaisiin muulla kuin 1 momentissa tarkoite
tulla maksutavalla, tukierä olisi nostettava 
kuuden kalenterikuukauden kuluessa. Muus
sa tapauksessa se pääsääntöisesti menetettäi
siin. Nykyisen lain 18 §:n 2 momentin mu
kaan nostaja voi menettää elatustuen, jota ei 
ole nostettu kolmen kuukauden kuluessa sii
tä kun se olisi voitu nostaa. 

Jos yksittäinen elatustukierä jäisi 30 mark
kaa pienemmäksi, sitä ei 3 momentin mu
kaan maksettaisi. Näin vältyttäisiin hyvin 
pienien elatustukierien maksatuksesta aiheu
tuvalta työltä ja kustannuksilta. 

14 §. Elatustuen tarkistaminen ja lakkaut
taminen. Pykälän 1 momentissa säädettäisiin 
elatustuen maksamisedellytysten tarkistami
sesta ja tuen lakkauttamisesta tai sen määrän 
muuttamisesta muuttuneiden olosuhteiden 
perusteella. 

Nykyinen sääntely johtaa siihen, että lai
minlyöntiperusteisen elatustuen maksaminen 
saattaa jatkua vuodesta toiseen, kunnes kaik
ki aikanaan erääntyneet elatusavut ovat tul
leet korvatuiksi. Näin tapahtuu silloinkin, 
kun elatusvelvolliselta saadaan perityksi 
säännöllisesti vähintään kuukausittrun erään
tyvän elatusavun määrää vastaava summa. 

Pykälän 2 momentin mukaan elatustuen 
maksaminen voitaisiin lopettaa, jos on to
dennäköistä, että vastaisuudessa elatusvel
volliselta saadaan perityksi vähintään ela
tusavun kuukausimaksua vastaava määrä. 
Tarkoitus on, että toimielin voisi harkintansa 
mukaan lopettaa tuen maksamisen lähinnä 

silloin, kun perintä on usean kuukauden 
ajan ollut edellä tarkoitetulla tavalla tulok
sellista eikä ole aihetta olettaa, että tilanne 
tulisi muuttumaan lähikuukausina. Merki
tystä ei olisi sillä, kertyvätkö suoritukset 
ulosoton kautta vai huolehtiiko elatusvelvol
linen niistä vapaaehtoisesti. Lapsella olisi 
luonnollisesti oikeus uudelleen päästä elatus
tuen piiriin, jos elatusvelvolliselta perittävät 
elatusavut eivät riittäisi vastaamaan ela
tusavun kuukausimaksun määrää. 

Vaikka elatustuen maksaminen lopetettai
siin, kunnalla säilyisi kuitenkin 15 §:n 2 mo
mentin nojalla oikeus ja velvollisuus periä 
elatusavut niin kauan kuin korvattavaa ela
tustukisaatavaa on jäljellä. Perittyjen varojen 
jakoon sovellettaisiin 18 §:ää, m1kä merkit
sisi, että lapsen saatavan korvaukseksi tilitet
täisiin säännöllisesti vähintään kuukausittain 
erääntyvän elatusavun määrää vastaava 
osuus elatusvelvolliselta perityistä ela
tusavuista. 

Pykälän 3 momentti vastaa nykyisen lain 
16 §:n 2 momenttia. Sen tarkoituksena on 
pyrkiä vähentämään elatustuen väärinkäyttö
mahdollisuuksia tilanteissa, joissa lapsen äiti 
on vastustanut isyyden selvittämistä yksin
omaan saadakseen elatustukea, vaikka lapsen 
biologinen isä tosiasiallisesti osallistuukin 
lapsen elatukseen. 

5 luku. Elatusavun periminen 

15 §. Oikeus elatusavun perimiseen. Pykä
lään ehdotetaan sisällytettäväksi kaikki ela
tusavun perimisoikeuteen liittyvät normit, 
jotka sisältyvät nykyisen lain 19, 20 ja 24 
§:ään. Niiden asiallinen sisältö säilyisi pääo
sin nykyisellään. 

Pykälän 1 momentin mukaan elatustuen 
myöntäminen ei vaikuttaisi elatusavun mak
samisvelvollisuuteen. Toimielimenä olisi 
oikeus saada se osa elatusavusta, joka vastaa 
maksetun elatustuen määrää. Lapsella olisi 
oikeus saada elatustuen ylittävä osa ela
tusavusta. 

Pykälän 2 momentin mukaan yksinomai
nen oikeus kaikkien maksamatta olevien ela
tusapujen perintään siirtyisi toimielimene 
sen jälkeen, kun elatustuki on myönnetty 
elatusavun laiminlyönnin perusteella. Tämä 
oikeus säilyisi toimielimenä kunnes elatus
velvolliselta on saatu perityksi kaikki makse
tut elatustuet, joiden korvaamisvelvollisuus 
ei ole 16 §:n mukaan vanhentunut tai joiden 
osalta häntä ei ole 20 §:n nojalla vapautettu 
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korvausvelvollisuudesta. Toimielimen yksin
omainen perimisoikeus tarkoittaa, että toi
mielimenä on myös velvollisuus kaikkien 
maksamatta olevien elatusapujen perintään 
siten kuin lain 17 §:ssä tarkemmin säädet
täisiin. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin siitä, 
minkä kunnan toimielimene perimisoikeus 
kuuluisi silloin, kun elatustukea on maksettu 
eri aikoina useammasta kuin yhdestä kun
nasta. Perimisoikeus kuuluisi sen kunnan 
toimielimelle, joka on viimeksi myöntänyt 
elatustukea. Säännös vastaa pääosin voimas
sa olevan lain 24 §:ää. Ehdotettu säännös 
poikkeaa nykyisestä siten, että perimisoikeus 
Ja samalla elatustukiasiakirjat siirtyisivät ela
tustuen nostajan uuteen kotikuntaan silloin
kin, kun elatustukea on edellisessä kunnassa 
maksettu muulla kuin elatusavun laiminlyön
nin perusteella, esimerkiksi määräaikaisesti 
voimassa olevan niin kutsutun nollasopi
muksen nojalla. 

16 §. Elatustukisaatavan vanhentuminen. 
Yleisperusteluissa selostetuista sxistä ela
tustukisaatavan vanhentumisatka ehdote
taan säädettäväksi viideksi vuodeksi lasket
tuna tuen maksamisvuoden päättymisestä. 
Elatustukisaatava raukeaisi viidennen kalen
terivuoden päättyessä. Esimerkiksi vuonna 
1998 elatusvelvolliselta ei voitaisi periä ela
tusapua sellaisen elatustuen korvaukseksi, 
joka on maksettu vuoden 1992 aikana. 

Jos elatustukisaatavan vakuudeksi oli an
nettu pantti, kyseinen vakuus voitaisiin kui
tenkin 2 momentin mukaan käyttää velan 
suoritukseen vanhentumisajan jälkeenkin. 
Niin ikään, jos ennen vanhentumista oli toi
mitettu ulosmittaus tai elatustukisaatava oli 
valvottu konkurssissa tai julkisessa haastees
sa velkojille, elatustukisaatava voitaisiin pe
riä ulosmitatuista, konkurssiin luovutetuista 
tai niistä varoista, joista julkisessa haasteessa 
ilmoitetut saatavat on suoritettava. 

17 §. Elatusavun periminen ulosottotoimin. 
Toimielin on vastuussa elatusavun perimi
sestä paitsi oman elatustukisaatavansa myös 
lapselle kuuluvan elatusavun osalta. Näin 
ollen sille on perusteltua asettaa verrattain 
vahva velvoite ryhtyä perimistoimiin. Nykyi
sen lain 22 §:n 1 momentin mukaan ela
tusavun perintään ulosottotoimin on ryhdyt
tävä välittömästi, ellei elatusvelvollinen ole 
enintään kuukaudeksi asetetun määräajan 
päätyttyä suorittanut erääntyneitä elatusapuja 
tai asettanut hyväksyttävää vakuutta niiden 
suorittamisesta. 

360209C 

Ehdotettu pykälä vastaisi pääosin nykyistä 
sääntelyä. TOimielimen tulisi asettaa elatus
velvolliselle kohtuullinen määräaika erään
tyneiden elatusapujen suorittamiseen. Määrä
ajan kohtuullisuutta arvioitaessa voisi enin
tään kuukausi edelleen olla lähtökohtana, 
mutta pitempikin määräaika voisi erityisistä 
syistä tulla kysymykseen. 

Toimielimen ei tulisi ryhtyä ulosottoperin
tään, jos elatusvelvollinen alkaa riittävässä 
määrin suorittaa elatusapua vaP.aaehtoisesti. 
Riittävänä suorituksena voitaisiin pitää sitä, 
että elatusvelvollinen suorittaa säännöllisesti 
kuukausittain vähintään määrän, joka vastaa 
erääntyvää elatusapua. Sen lisäksi hänen 
tulisi ainakin jossain määrin myös lyhentää 
aiemmin erääntynyttä elatusapu velkaa. Jos 
vapaaehtoisessa suorituksessa ilmenisi vii
västyksiä tai muita häiriöitä, ulosottoperintä 
tulisi käynnistää viipymättä. 

Ulosottoperintään ei tarvitsisi ryhtyä myös
kään silloin, kun on aivan ilmeistä, että se 
jäisi tuloksettomaksi. Perinnän tuloksetto
muutta voitaisiin pitää ilmeisenä esimerkiksi 
silloin, kun elatusvelvollisen tiedetään elä
vän toimeentulotuen varassa. 

18 §. Perittyjen varojen jako elatusavun 
saajan ja kunnan välillä. Pykälässä säädet
täisiin siitä, missä järjestyksessä elatusvel
volliselta perityt varat jaetaan lapsen ela
tusapusaatavan ja kunnan maksaman elatus
tuen korvaukseksi. Voimassa olevan lain 
23 §:n mukaan elatusvelvolliselta perityistä 
elatusapumaksuista suoritetaan ensin ela
tusavun nostamiseen oikeutetulle se osa 
erääntyneistä elatusavuista, joka ylittää mak
settujen elatustukierien määrän. Loppuosa 
kertyneistä varoista käytetään maksettujen 
elatustukierien korvaukseksi. Elatusturvalain 
23 §:n mukaan lapsen saatavalla on aina 
etusija kunnan saatavaan nähden, eikä mer
kitystä ole sillä, miten kauan sitten lapsen 
saatava on erääntynyt maksettavaksi. Ulosot
tolain 4 luvun 6 §:n 4 momenttiin sisältyvä 
palkan ja eläkkeen ulosmittausta rajoittava 
niin kutsuttu kolmen vuoden sääntö merkit
see kuitenkin poikkeusta elatusturvalain 
23 §:n jakosääntöön. Palkasta ja eläkkeestä 
ei saa ulosmitata elatusapua, jonka eräänty
misestä on kulunut yli kolme vuotta. Jos 
kunnan elatustukisaatava on erääntynyt alle 
kolme vuotta ennen ulosmittauksen toimit
tamista, se saa etusijan kolmea vuotta van
hempaan lapsen saatavaan nähden. 

Perittyjen varojen jakoa koskeva sääntely 
ehdotetaan uudistettavaksi kokonaan. Pykä-
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län johtolause merkitsee, että elatusvelvolli
sella ei olisi oikeutta itse määrätä, minkä 
kuukauden elatusapua hänen mahdolliset 
vapaaehtoiset suorituksensa koskevat, jos 
kunta perii häneltä elatusapua laiminlyönti
perusteisen elatustuen myöntämisen jälkeen. 
Toisin sanoen kauppakaaren 9 luvun 5 §:stä 
ilmenevä niin kutsuttu optio-oikeus väistyisi 
sinä aikana, jolloin kunnalla on oikeus periä 
elatusapua sen johdosta, että lapselle on 
maksettu elatustukea elatusavun suorittami
sen laiminlyönnin perusteella. Käytännössä 
optio-oikeutta lienee käytetty varsin vähän. 
Optio-oikeuden poistaminen kysymyksessä 
olevissa tilanteissa on kuitenkin perusteltua, 
sillä periaatteessa se antaa elatusvelvollisel
le mahdollisuuden kohdentaa maksusuorituk
siaan siten, että elatusavun perintä koko
naisuudessaan vaikeutuu. Jos optio-oikeuden 
käyttö yleistyisi, siitä aiheutuisi lisäksi huo
mattavia hankaluuksia perinnän seurannalle 
ja perittyjen varojen jaolle. 

Pykälän 1 momentin mukaan määräytyisi 
se järjestys, jossa kukin elatusvelvolliselta 
saatu elatusapuerä tilitetään lapsen ela
tusapusaatavan ja kunnan elatustukisaatavan 
korvaukseksi. Lapsen saatavalla tarkoitetaan 
sitä rahamäärää, Jota vastaavaa osuutta lapsi 
ei ole saanut elatustukena. 

Momentin 1 kohdan mukaan ensimmäisek
si katettaisiin sellainen lapsen saatava, jonka 
erääntymisestä on kulunut enintään yksi 
vuosi. Viittaus velkojien maksunsaantijärjes
tyksestä annetun lain (1578/92) 4 §:ään mer
kitsee, että kyseinen vuoden määräaika las
kettaisiin ulosmittauksen toimittamispäivästä, 
jos saatava on peritty ulosoton kautta. Tältä 
osin sääntely on yhdenmukainen nykyisen 
käytännön kanssa. Uutta nykyiseen säänte
lyyn verrattuna olisi, että yhden vuoden 
määräaika koskisi myös elatusvelvollisen 
vapaaehtoisia suorituksia. Vapaaehtoisella 
suorituksena katettaisiin sellaista lapsen saa
tavaa, joka on erääntynyt maksettavaksi vii
meisen vuoden aikana ennen kuin suoritus 
on saapunut toimielimelle. Määräajan laske
mista koskeva ohje sisältyisi pykälän 2 mo
menttiin. 

Sen jälkeen, kun 1 kohdassa tarkoitettu 
yhden vuoden saatava on kokonaan tullut 
korvatuksi, perittyjä varoja käytettäisiin 
2 kohdan mukaan elatustuen myöntämiskuu
kautena tai sen jälkeen erääntyneiden lapsen 
saatavien korvaukseksi. Myöntämiskuukau
della tarkoitetaan sitä kuukautta, jonka alusta 
tukea on 12 §:n mukaisesti alettu maksaa. 

Jos 1 tai 2 kohdassa tarkoitettua laJ?sen 
saatavaa ei ole, perityt varat käytettätsiin 
3 kohdan mukaan kunnan elatustukisaatavan 
korvaukseksi. Näin meneteltäisiin vain, jos 
varat on peritty ennen kuin elatustukisaatava 
on 16 §:n mukaisesti vanhentunut. 

Jos elatusvelvolliselta perittyjä varoja on 
jaettavana sen jälkeen, kun kunnan elatustu
kisaatava on kokonaan korvattu tai muutoin 
poistunut, näillä varoilla katettaisiin 4 koh
dan mukaan sellaista lapsen saatavaa, joka 
on erääntynyt ennen elatustuen myöntämistä. 

Pykälän 1 momentin mukaista J?erittyjen 
varojen jakojärjestystä noudatettaisim kaikis
sa tapauksissa. Merkitystä ei olisi sillä, ovat
ko jaettavat varat kertyneet ulosoton kautta 
vai elatusvelvollisen vapaaehtoisina suorituk
sina. Tästä säädettäisiin pykälän 2 momen
tissa. 

Ulosottolain kolmen vuoden sääntö vaikut
taisi edelleen siten, että palkasta tai eläk
keestä ulosmitattuja varoja ei voida käyttää 
sellaisen elatusapu- tai elatustukisaatavan 
korvaukseksi, jonka erääntymisestä on ulos
mittauksen totmittamisajankohtana kulunut 
yli kolme vuotta. Selvyyden vuoksi tästä 
säädettäisiin pykälän 3 momentissa. Palkan 
ulosmittauksesta kertyneillä varoilla katettai
siin 2 kohdassa tarkoitettua lapsen saatavaa 
vain, jos sen erääntymisestä on kulunut alle 
kolme vuotta. Jos tällaista lapsen saatavaa ei 
ole, palkan ulosmittauksesta kertyneet varat 
käytettäisiin sellaisen elatustukisaatavan kor
vaukseksi, jonka erääntymisestä on kulunut 
alle kolme vuotta, mikäli tällaista elatustu
kisaatavaa on jäljellä. 

19 §. Perittyjen varojen jako kuntien kes
ken. Pykälän 2 momentissa säädettäisiin sii
tä, miten elatustuen korvaukseksi kuuluvat 
varat jaetaan eri kuntien maksamien elatus
tukien korvaukseksi. Vastaava säännös sisäl
tyy nykyisin lapsen elatuksen turvaamisesta 
annetun asetuksen (182/77) 11 §:ään. Yleis
perusteluissa mainitusta syystä säännös eh
dotetaan sisällytettäväksi lakiin. 

Elatustuen korvaukseen käytettävissä ole
vat varat jakaisi nykyiseen tapaan se kunta, 
joka on viimeksi myöntänyt elatustukea. Ne 
jaettaisiin korvaamatta olevien elatustuki
määrien mukaisessa suhteessa. Nykyisin ja
ko tapahtuu samassa suhteessa, missä kukin 
kunta on aikanaan maksanut elatustukea. 
Jakoperusteen muutos on yhteydessä elatus
tukivelan vanhentumista koskevaan ehdotuk
seen. Kun perittyjä varoja jaetaan kuntien 
kesken, ei ole tarkoituksenmukaista ottaa 
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huomioon sellaisia elatustukieriä, jotka ovat 
vanhentuneet tai poistuneet esimerkiksi sen 
johdosta, että elatusvelvollinen on vapautettu 
korvaamasta niitä. 

20 §. Elatusavun perimäitä jättäminen ela
tustuen korvaukseksi. Nykyisen lain 21 §:n 
mukaan elatusavun perimistä elatustuen kor
vaukseksi ei toimiteta siltä osin kuin ela
tusavun maksamatta jättäminen on johtunut 
elatusvelvollisen sairaudesta, vammaisuudes
ta, sellaisesta työttömyydestä, johon hän ei 
itse ole ollut syypää, taikka muusta niihin 
verrattavasta syystä. Elatusvelvollisella on 
oikeus vapautua tukivelasta vain siltä osin 
kuin hän on ollut edellä mainitusta syystä 
maksukyvytön silloin, kun laiminlyönti on 
tapahtunut. 

Perusteet, joiden mukaan elatusvelvollisel
la on oikeus vapautua elatustukivelasta, eh
dotetaan säilytettäväksi edelleen kohtalaisen 
tiukkoina. Niiden väljentämiseen ei ole ai
hetta, koska elatustukivelka joka tapauksessa 
vanhenisi suhteellisen lyhyessä ajassa. Pykä
lä vastaisi nykyisen lain 21 §:ää muutoin 
paitsi että maksukyvyttömyyden syitä ei 
enää erikseen lueteltaisi. Sikäli kuin elatus
velvollinen on ollut tosiasiallisesti maksuky
vytön elatusavun erääntyessä, vapautus tuki
velasta tulisi myöntää. 

Kunnalla on velkojan ominaisuudessa 
mahdollisuus luopua elatustukisaatavasta 
muillakin kuin laissa mainituilla perusteilla. 
Se voi harkintansa mukaan myöntää vapau
tuksen tukivelasta silloinkin, kun elatusavun 
laiminlyönti on aikanaan johtunut muusta 
syystä kuin elatusvelvollisen maksukyvyttö
myydestä. Elatustukisaatavasta luopuminen 
voi olla tarkoituksenmukaista, jos on ilmeis
tä, että perintä jäisi tuloksettomaksi. Tällai
nen tilanne voi olla käsillä muun muassa sil
loin, kun elatusvelvollinen on osoittautunut 
pysyvästi maksukyvyttömäksi tai kun hän 
on kuollut ja hänen kuolinpesänsä on vara
ton. 

6 luku. Elatustuen ja elatusavun 
takaisinperintä 

21 §. Takaisinperinnän perusteet. Pykälän 
1 momentissa säädettäisiin perusteista, joilla 
elatustuki peritään takaisin tuen nostajalta. 
Vastaava säännös on nykyisen lain 26 §:ssä. 
Ensimmäisenä takaisinperintäperusteena oli
si, että toimielin on maksanut elatustuen ai
heettomasti tai määrältään liian suurena. 
Merkitystä ei olisi sillä, mistä syystä virheel-

linen maksu on tapahtunut. 
Toisena perusteena olisi se, että elatustuen 

nostaja on vastaanottanut elatusapua suoraan 
elatusvelvolliselta samalta ajalta, jolta tukea 
on maksettu. Nykyisin tuki voidaan periä ta
kaisin vain silloin, kun nostaja on vastaanot
tanut elatusapua suoraan elatusvelvolliselta 
sen jälkeen, kun päätös elatustuen myöntä
misestä on tehty. Näin ollen nostaja on voi
nut saada sekä elatusavun että elatustuen 
päällekkäin jopa usealta kuukaudelta etenkin 
silloin, kun tuki on myönnetty takautuvasti. 
Ehdotettu säännös poistaisi tämän epäkoh
dan. Jos elatusvelvollinen, joka on saanut 
tiedon elatustuen myöntämisestä, maksaisi 
elatusapua suoraan nostajalle elatustuen 
myöntämisen jälkeen, hänen menettelynsä 
ohsi ehdotetun 15 §:n 2 momentin vastai
nen. Tämä merkitsee, että hän ei olisi täyt
tänyt maksuvelvollisuuttaan lain mukaisesti, 
joten kyseinen elatusapuerä voitaisiin peri
aatteessa periä häneltä toistamiseen. Koska 
tuen nostaja kuitenkin olisi saanut sanotun 
elatusapuerän ja samalta ajalta maksetun 
elatustuen haltuunsa, olisi perusteltua ensisi
jaisesti periä elatustuki takaisin nostajalta. 

Pykälän 2 momentin mukaan elatustuen 
takaisinperintää koskevia säännöksiä sovel
lettaisiin myös sellaiseen elatusvelvolliselta 
perittyyn elatusapuun, joka on aiheettomasti 
suoritettu elatustuen saajalle, vaikka se olisi 
kuulunut kunnan elatustukisaatavan korvauk
seksi. Takaisin peritty määrä käytettäisiin 
elatustukisaatavan korvaukseksi. Aiheetto
masti maksettua elatusapua vastaava määrä 
vähennettäisiin elatusvelvolliselta perittävän 
elatustukivelan määrästä, jotta elatusvelvolli
nen ei joutuisi toistamiseen suorittamaan sa
maa elatusapuerää, joka hänestä riippumat
tomista syistä on virheellisesti suoritettu ela
tustuen saajalle. Näin meneteltäisiin silloin
kin, kun aiheettomasti maksettu elatusapu 
jätettäisiin perimättä nostajalta 23 §:n nojal
la. 

22 §. Takaisinperinnän toteuttaminen. Ela
tustuen nostajana olisi luonnollisesti mahdol
lisuus vapaaehtoisesti palauttaa oikeudetto
masti maksettu tuki toimielimelle. Pykälässä 
säädettäisiin siitä, miten takaisinperintä to
teutetaan, jos vapaaehtoista palautusta ei 
tapahdu. Vastaava säännös on nykyisen lain 
27 §:n 1 momentissa. Ehdotetun pykälän 
1 momentin mukaan kuittaus vastaisuudessa 
erääntyvistä elatustukieristä olisi edelleen 
ensisijainen takaisinperintätapa. Kuittauksen 
edellytyksenä olisi, että kyseessä on sama 
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lapsi, jonka elatustuki on maksettu aiheetto
masti sekä sama nostaja, joka on lapsen 
puolesta vastaanottanut aiheettomasti makse
tun tuen. Tietylle lav.selle aiheettomasti mak
settua tukea voitaisiin periä kuittaamaila toi
sen lapsen elatustuesta vain, jos nostaja sii
hen suostuu. 

Jos kuittausmahdollisuutta ei ole esimer
kiksi sen vuoksi, että kyseiselle lapselle ei 
enää makseta elatustukea, tai jos kuittaamai
la ei saada perityksi kaikkea aiheettomasti 
maksettua tukea, tuen nostaja voitaisiin vel
voittaa toimielimen päätöksellä palauttamaan 
aiheettomasti maksettu tuki toimielimelle. 
Pykälän 2 momentin mukaan takaisinperin
tää koskeva toimielimen lainvoimainen pää
tös voitaisiin panna täytäntöön kuten lain
voimainen tuomio. Nykyisin toimielimen 
tulee tehdä takaisinpenntää koskeva hake
mus läänin oikeudelle. Vasta lääninoikeuden 
tekemä päätös on täytäntöönpanokelpoinen. 

23 §. Takaisinpennnästä luopuminen. Py
kälässä säädettäisiin takaisinperinnästä luo
pumisesta. Sitä koskevan päätöksen tekisi 
toimielin nostajan hakemuksesta tai omasta 
aloitteestaan eikä enää lääninoikeus kuten 
nykyisin. Toimielimen päätöksestä voitaisiin 
luonnollisesti valittaa lääninoikeuteen. 

Perusteena takaisinperinnästä luopumiseen 
olisi ensinnäkin takrusinperinnän kohtuutto
muus nostajan olosuhteet huomioon ottaen. 
Kysymys olisi lähinnä kohtuuttomuudesta 
taloudellisessa mielessä, mutta muutkin sei
kat voivat aiheuttaa sen, että takaisinperintä 
olisi yksittäistapauksessa kohtuuton. Nosta
jan vilpitön mieli ei sinänsä estäisi takaisin
perintää, mutta sillä voisi olla merkitystä 
takaisinperinnän kohtuuttomuutta arvioitaes
sa. Sen sijaan takaisinperinnästä ei voitaisi 
kohtuuttomuusperusteella luopua, jos aihee
ton maksaminen on johtunut tuen nostajan 
tai hänen edustajansa vilpillisestä menette
lystä. Toinen luopumisperuste olisi perittä
vän määrän vähfusyys. Peruste tulisi sovel
lettavaksi esimerkiksi silloin, kun oikeus 
elatustukeen on päättynyt kesken kalenteri
kuukauden, mutta tämä ei ole ollut toimieli
men tiedossa siinä vaiheessa, kun tuki kysei
seltä kuukaudelta on maksettu. 

7 luku. Erinäiset säännökset 

24 §. Toimenpiteet elatusvelvollisuuden 
vahvistamiseksi. Lapsen yksityisoikeudelli
sen elatusvastuun järjestäminen on lähtökoh
taisesti hänen vanhempiensa vastuulla. Las-

tenvalvojalla on tosin isyyden vahvistamista 
koskevan kanteen yhteydessä oikeus vaatia 
myös elatusavun vahvistamista. Voimassa 
olevan elatusturvalain 36 §:n mukaan sosiaa
lilautakunnalla on lisäksi oikeus tietyin edel
lytyksin ajaa kannetta elatusavun vahvista
miseksi tai sen määrään korottamiseksi. 

Pykälän 1 momentissa ehdotetaan säädettä
väksi yhdenmukaisesti nykyisen lain kanssa 
toimielimen oikeudesta ajaa kannetta ela
tusavun vahvistamiseksi tai sen määrän ko
rottamiseksi, kun lapsi on joutunut tai vaa
rassa joutua elatuksen puutteeseen. Tarkoitus 
on, että toimielin käyttäisi kannevaltaansa 
vain poikkeuksellisesti. Tämä voisi tapahtua 
esimerkiksi silloin, kun lapsi on jäänyt vaille 
huoltajaa tai kun huoltaja ei jostakin syystä 
kykene omatoimisesti huolehtimaan ela
tusapuasian hoitamisesta. 

Jos lapselle maksetaan elatus tukea, on 
myös yhteiskunnan edun mukaista, että ela
tusavun määrä mahdollisimman hyvin vastaa 
elatusvelvollisen maksukykyä. Elatustukea 
alhaisempi elatusapu lisää elatustukimenoja, 
mutta niin voi käydä myös silloin, kun ela
tusavun määrä ylittää selvästi elatusvelvol
lisen maksukyvyn. Jos elatusavun kuu
kausimaksu on esimerkiksi 1 000 markkaa, 
ja elatusvelvolliselta saadaan perityksi vain 
työttömyysturvan lapsikorotus, se suoritetaan 
kokonaisuudessaan lapselle, minkä lisäksi 
tämä saa puuttuvan osan erääntyvästä ela
tusavusta kuukausittain elatustukena. Tällöin 
elatustukisaatavan korvaukseksi ei voida 
lainkaan periä elatusapua. Elatustukisaatava 
saattaa viime kädessä jäädä kokonaan yhteis
kunnan vastattavaksi, sillä elatusvelvollisella 
olisi mahdollisuus 20 §:ssä mainituin edelly
tyksin saada vapautus tukivelasta. Tilanne 
olisi toinen, jos elatusavun kuukausimaksu 
olisi alennettu vastaamaan elatusvelvollisen 
maksukykyä. Silloinkin lapselle suoritettai
siin kuukausittain se määrä, joka elatusvel
volliselta saataisiin perityksi, mutta elatustu
kena maksettaisiin vain täysimääräisen ela
tustuen ja vahvistetun elatusavun erotus. Tu
ki maksettaisiin ei-korvattavana, jolloin ela
tustukivelkaa ei kertyisi. Tältä osin säästyt
täisiin myös vapautushakemuksen käsittelyl
tä. Elatusavun alentaminen sov.imusteitse 
onkin yleistynyt huomattavasti viime vuosi
na. On kuitenkin huomattava, että ne lapset, 
joiden huoltajat eivät suostu elatusavun alen
tamiseen sopimusteitse, ovat muita edulli
semmassa asemassa. Elatusavun alentaminen 
kanneteitse voisi muuttaa tilannetta, mutta 
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elatusvelvollisilla ei aina ole riittävästi kiin
nostusta siihen. 

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan säädettä
väksi yhdenmukaisesti nykyisen lain kanssa, 
että toimielimenä olisi oikeus ajaa kannetta 
elatusavun määrän korottamiseksi, jos lap
selle maksetaan elatustukea. Edellä esitetyis
tä syistä ehdotetaan lisäksi, että toimielin 
voisi ajaa kannetta myös elatusavun alenta
miseksi, jos lapselle maksetaan elatustukea. 
Elatusavun alentamiskanteen nostaminen 
voisi olla perusteltua, jos elatusavun määrä 
näyttää elatusvelvollisen maksukyvystä saa
tujen tietojen perusteella ilmeisesti ylimitoi
tetulta eikä sitä saada sopimuksin alennetuk
si. Tarkoitus on, että elatusavun alentamis
kanteen nostaisi kuitenkin ensisijaisesti ela
tusvelvollinen itse. Elatusvelvollinen ei voisi 
edellyttää, että toimielin ajaisi kannetta hä
nen puolestaan. Lapsen elatuksesta annetun 
lain 13 §:n 3 momenttia tarkistettaisiin vas
taamaan ehdotettua säännöstä. 

Pykälän 3 momentin mukaan toimielimen 
tulisi varata sekä lapsen huoltajalle että ela
tusvelvolliselle tilaisuus tulla kuulluksi en
nen pykälässä tarkoitetun kanteen nostamis
ta. Tarkoitus on, että mahdollisuudet elatus
sopimuksen aikaansaamiseksi selvitettäisiin 
aina ennen kanteen nostamista. 

25 §. Muutoksenhaku. Muutoksenhausta 
säädetään nykyisen lain 38 §:ssä. Sen mu
kaan sosiaalilautakunnan päätökseen haetaan 
muutosta lääninoikeudelta siinä järjestykses
sä kuin muutoksenhausta hallintoasioissa 
(154/50) on säädetty. Valituskirja voidaan 
valitusajan kuluessa toimittaa myös sosiaali
lautakunnalle, jonka on viipymättä lähetettä
vä se lausuntonsa ohella lääninoikeudelle. 
Säännös vastaa asiallisesti sosiaalihuoltolain 
46 §:n 1 momenttia, joka tosin ei sisällä 
viittaosta muutoksenhausta hallintoasioissa 
annettuun lakiin. 

Elatusturvalaissa ei sen sijaan ole sosiaali
huoltolain 45 §:ää vastaava säännöstä eikä 
viittaosta sanottuun säännökseen. Kyseisen 
säännöksen 1 momentti sisältää toimielimen 
alaisen viranhaltijan päätöstä koskevan va
lituskiellon. Sen 2 momentissa säädetään 
viranhaltijan päätöksen saattamisesta toi
mielimen ratkaistavaksi ja 3 momentissa 
viranhaltijan päätöksen tiedoksiantamisesta. 
Kunnan järjestämiä sosiaalipalveluja koske
vien erityislakien muutoksenhakusäännöksis
sä viitataan säännönmukaisesti sosiaalihuol
tolain muutoksenhakusäännöksiin. Myös eh
dotetun pykälän 1 momenttiin sisällytettäi-

siin samoin viittaus sosiaalihuoltolain 45 ja 
46 §:ään. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin lain
voimaa vailla olevan päätöksen täytäntöön
panosta samaan tapaan kuin nykyisen lain 
38 §:n 2 momentissa. 

Pykälän 3 momenttiin sisältyisi valituskiel
toa koskeva säännös, joka asiallisesti vastaa 
nykyisen lain 38 §:n 3 momenttia. Lääninoi
keuden päätöksestä ei olisi jatkovalitusmah
dollisuutta korkeimpaan hallinto-oikeuteen. 

26 §. Tietojenanto- ja ilmoitusvelvollisuus. 
Elatusavun perinnän ja elatustuen maksatuk
sen oikeellisuuden kannalta on tärkeää, että 
toimielimenä on riittävät ja tarpeelliset tiedot 
niin elatusvelvollisen kuin myös lapsen kul
loisistakin olosuhteista. Tarvittavat tiedot 
ovat usein saatavissa joko elatustuen nosta
jalta, lapsen huoltajalta tai holhoojalta tai 
sitten elatusvelvolliselta. Siksi on perusteltua 
edellyttää, että nämä myös tosiasiallisesti 
luovuttavat hallussaan olevat tiedot toimieli
men käyttöön. 

Pykälän 1 momentin mukaan elatustuen 
nostajan, lapsen huoltajan ja holhoojan olisi 
annettava toimielimene elatusavun perimi
seksi tarvittavia tietoja ja selvityksiä kuten 
nykyisinkin. 

Pykälän 2 momentin mukaan nostaja olisi 
velvollinen välittömästi ilmoittamaan elatus
tuen maksamiseen vaikuttavissa olosuhteissa 
tapahtuneista muutoksista toimielimelle. 11-
moitettavat muutokset voivat koskea ehdo
tetun lain 5 §:n mukaisten elatustuen maksa
misen edellytysten ja 6 §:n mukaisten estei
den lisäksi esimerkiksi lapsen muuttamista 
ulkomaille, lapsen kuolemaa sekä elatusavun 
määrässä tapahtuneita muutoksia. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin elatus
velvollisen velvollisuudesta antaa toimieli
mene selvitys muun muassa olinpaikastaan 
ja maksukykyynsä vaikuttavista seikoista. 
Määräaika selvityksen antamiseksi tulisi 
asettaa kohtuulliseksi, jotta elatusvelvollisel
la olisi tosiasiallisesti mahdollisuus vastata 
selvityspyyntöön. Selvitys voitaisiin antaa 
joko kirjallisesti tai suullisesti, sen mukaan 
kuin toimielin selvityspyynnössään edellyt
tää. Ehdotettu säännös vastaa nykyisen lain 
22 §:n 2 momenttia. 

27 §. Rangaistussäännökset. Elatusturva
lailla luovuttiin työlaitosseuraamuksesta eli 
velvollisuudesta korvata suorittamatta jäänyt 
elatusapu työllä. Työlaitosseuraamuksen si
jaan elatusavun perintää pyrittiin turvaamaan 
lain 41 §:n rangaistussäännöksillä. 
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Elatusturvarikoksesta säädetään 41 §:n 
1 momentissa. Rikoksen tekotapoja ovat ta
hallinen omaisuuden hävittäminen ja kätke
minen, toisen velkojan suosiminen ja muu 
maksukyvyn heikentäminen sekä ulosoton 
vaikeuttaminen olinpaikan salaamisella taik
ka väärien tai harhaanjohtavien tietojen anta
misella työpaikasta, varallisuudesta tai 
muusta maksukykyyn vaikuttavasta seikasta. 
Mainitut teot toteuttavat elatusturvarikoksen 
tunnusmerkistön, jos elatusvelvollinen on 
syyllistynyt niihin sen jälkeen, kun hän on 
saanut tiedon elatustuen myöntämisestä. 
Rangaistuksena on sakko tai enintään yksi 
vuosi vankeutta. 

Rikoslain kokonaisuudistuksen ensimmäi
sessä vaiheessa on uudistettu muun muassa 
velallisen rikoksia koskevat säännökset ta
valla, joka vaikuttaa elatusturvalain 41 §:n 
1 momentin soveltamisalaan. Säännökset si
sältyvät rikoslain uudistettuun 39 lukuun. 
Näin ollen elatusturvarikosta koskeva sään
nös ei enää nykyisessä muodossaan ole 
asianmukainen. Rangaistussäännöksen ase
mesta pykälän 1 momenttiin ehdotetaan otet
tavaksi viittaus keskeisimpiin kysymykseen 
tuleviin rikoslain säännöksiin. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin elatus
turvarikkomuksesta. Kriminalisoinnin tarkoi
tuksena on tehostaa 26 §:n 1 ja 3 momentin 
mukaisen tietojenautovelvollisuuden täyttä
mistä. Elatusvelvollisen osalta säännös vas
taisi nykyisen lain 41 §:n 2 momenttia paitsi 
että rangaistukseksi voitaisiin tuomita vain 
sakkoa eikä enää vankeutta kuten nykyisin. 

Ilmoitusvelvollisuuden laiminlyönti on 
kriminalisoitu nykyisen lain 42 §:n 2 mo
mentissa ja elatustuen oikeudeton nostami
nen 43 §:ssä. Vastaavia rangaistussäännöksiä 
ei enää sisällytettäisi lakiin, vaan teot arvioi
taisiin rikoslain säännösten mukaan. Sovel
lettaviksi voisivat tulla esimerkiksi petosta 
koskeva rikoslain 36 luvun 1 § tai kavallusta 
koskeva 28 luvun 4 §. 

28 §. Ulosmittaus-ja siirtokielto. Pykäläs
sä ehdotetaan säädettäväksi samansisältöinen 
ulosmittaus- ja siirtokielto kuin nykyisen 
lain 44 §:ssä on. Kielto on tarpeen siksi, että 
elatustuki on lapsen tuloa ja se on tarkoitettu 
käytettäväksi yksinomaan hänen elatukseen
sa. 

29 §. Poikkeaminen laista. Pykälä vastaa 
asiallisesti nykyisen lain 46 §:ää. Säännök
sen sanamuotoa ehdotetaan kuitenkin ajan
mukaistettavaksi. 

30 §. Tarkemmat säännökset. Ehdotettu-

jen muutosten toteutuessa huomattava osa 
nykyisin lapsen elatuksen turvaamisesta an
nettuun asetukseen sisältyvistä säännöksistä 
kävisi tarpeettomiksi. Näin tapahtuisi ainakin 
passin myöntämiskieltoa ja palkanpidätystä 
koskeville asetuksen säännöksille. Asetuk
sella olisi kuitenkin mahdollisesti edelleen 
tarpeen antaa yksityiskohtaisempia määräyk
siä lain täytäntöönpanosta. Sen vuoksi lakiin 
ehdotetaan sisällytettäväksi asetuksenanto
valtuutusta koskeva säännös. 

8 luku. Voimaantulo-ja siirtymäsäännökset 

31 §. V oimaantulo. Pykälän 1 momentti 
sisältää voimaantulosäännöksen. Lain voi
maantulon yhteydessä on samanaikaisesti 
kumottava uuden lain johdosta tarpeetto
miksi käyvät säännökset. Siksi pykälän 
2 momentissa ehdotetaan kumottavaksi laki 
lapsen elatuksen turvaamisesta siihen myö
hemmin tehtyine muutoksineen. 

Ennen lain voimaantuloa annettuun muu
hun lakiin tai alemmanasteiseen säädökseen 
saattaa sisältyä viittauksia nyt kumottavaksi 
ehdotettavaan lakiin. Pykälän 3 momentin 
mukaan näiden viittausten katsottaisiin so
veltuvin osin koskevan uuden lain vastaavia 
säännöksiä. 

Lain täytäntöönpanon edellyttämiin toimiin 
voitaisiin ryhtyä jo ennen lain voimaantuloa. 

32 §. Silrtymäsäännökset. Pykälän 1 mo
mentissa säädettäisiin selvyyden vuoksi, että 
lain voimaantullessa maksettava elatustuki 
muutetaan lain voimaantulopäivästä lukien 
uuden lain mukaiseksi. Kun elatusapu on 
aikanaan vahvistettu lapsen elatuksen turvaa
misesta annetun lain 8 §:n mukaista elatus
tuen enimmäismäärää alhaisemmaksi, lap
selle maksettaisiin uuden lain mukaisen ela
tustuen ja vahvistetun elatusavun erotus, jos 
elatusavun alhaisuus johtuu ehdotetun lain 
5 §:n 4 kohdassa mamitusta syystä. Siirty
mäsäännös on tarpeen, jotta oikeus uuden 
lain 5 §:n 4 kohdan mukaiseen elatustukeen 
olisi kaikilla niillä lapsilla, jotka olisivat ku
mottavan lain mukaan oikeutettuja saamaan 
elatusavun ja elatustuen erotuksen elatustu
kena. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin sovel
lettavasta lainsäädännöstä siirtymävaiheessa. 
Lääninoikeuksissa uuden lain voimaan tul
lessa vireillä olevat valitukset, jotka koske
vat elatusvelvollisen vapauttamista elatustu
kivelasta, ratkaistaisiin entisen lain mukaan. 
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Sama koskisi hakemuksia ja valituksia, jois
sa on kysymys elatustuen nostajan velvolli
suudesta palauttaa oikeudettomasti nosta
mansa elatustuki sosiaalilautakunnalle. 

Pykälän 3 momentin mukaan palkanpidä
tyspäätökset, jotka mahdollisesti on annettu 
ennen uuden lain voimaan tuloa, jäisivät 
edelleen voimaan. Niiden voimassa oloon 
sovellettaisiin elatusturvalain 31 § :n 1 mo
menttia. Sen mukaan päätös voidaan kerralla 
antaa enintään vuoden ajaksi ja sitä voidaan 
muuttaa tai se voidaan peruuttaa, milloin 
siihen ilmenee aihetta. 

Sen sijaan passin myöntämiskieltoa koske
vien päätösten täytäntöönpano ja passin 
myöntämiskieltoa koskevien asioiden käsitte
ly raukeaisivat uuden lain voimaan tullessa. 
Tästä säädettäisiin pykälän 4 momentissa. 

1.2. Laki lapsen elatuksesta 

Lapsen elatuksesta annetun lain 13 §:n 

3 momentissa säädetään, että sosiaali
lautakunnan oikeudesta ajaa lapsen puoles
taelatusavun vahvistamista koskevaa kan
netta on säädetty erikseen. Ehdotetun elatus
turvalain 24 §:n 2 momentissa säädettäisiin, 
että toimielimellä on oikeus tietyissä tilan
teissa ajaa kannetta myös elatusavun alenta
miseksi. Tällaista kannetta ei voida katsoa 
ajettavan lapsen puolesta. Tämän vuoksi lap
sen elatuksesta annetun lain 13 §:n 3 mo
menttia olisi tarpeen muuttaa vastaamaan 
ehdotettua elatusturvalain säännöstä. Samalla 
säännös uudistettaisiin myös terminologisesti 
vastaamaan ehdotetun elatusturvalain sään
nöksiä. 

2. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan 1 päi
vänä tammikuuta 1997. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. Elatusturvalaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Lain tarkoitus ja soveltamisala 

Suomessa asuvan alle 18-vuotiaan lapsen 
elatuksen turvaamiseksi lapselle maksetaan 
elatustukea sekä ryhdytään tarvittaessa toi
menpiteisiin elatusavun perimiseksi ja vah
vistamiseksi tai muuttamiseksi siten kuin 
tässä laissa säädetään. 

Tätä lakia sovellettaessa lapsen katsotaan 
asuvan Suomessa, jos hänellä on kotikunta
lain (201/94) mukainen kotikunta Suomessa. 

2§ 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) elatusavulla rahasuoritusta, jolla lapsen 

vanhemman on elatusvelvollisuutensa nojalla 
määräajoin osallistuttava lapsen elatuksesta 
aiheutuviin kustannuksiin ja jonka suoritta
misvelvollisuus on vahvistettu lapsen ela
tuksesta annetussa laissa (704175) tarkoite
tulla sopimuksella tai tuomiolla taikka sel
laisella vieraassa valtiossa annetulla päätök
sellä, sopimuksella, virallisella asiakirjalla 
(acte authentique) tai muulla asiakirjalla, 
joka voitaisiin panna täytäntöön Suomessa 
tai siinä vieraassa valtiossa, jossa elatusvel
vollisella on asuinpaikka; 

2) elatusvelvollisella lapsen vanhempaa, 
joka on 1 kohdassa tarkoitetun asiakirjan 
mukaan velvollinen suorittamaan lapselle 
elatusapua; sekä 

3) elatustuella kunnan varoista lapsen ela
tusta varten 5 §:ssä säädetyin edellytyksin 
maksettavaa avustusta. 

3 § 

Toimeenpano 

Kunnassa hoitaa tämän lain mukaisia teh
täviä sosiaalihuoltolain (710/82) 6 §:ssä tar
koitettu kunnan määräämä monijäseninen 
toimielin (toimielin). 

Toimielimene kuuluvista tehtävistä huo
lehtii sen kunnan toimielin, missä lapsella 
on kotikunta. 

4§ 

Valtionosuus 

Tämän lain nojalla kunnan järjestämään 
toimintaan sovelletaan sosiaali- ja ter
veydenhuollon suunnittelusta ja valtion
osuudesta annettua lakia (733/92), jollei lail
la toisin säädetä. 

2luku 

Oikeus elatustukeen 

5 § 

Elatustuen maksamisen edellytykset 

Elatustukea maksetaan lapselle, kun: 
1) elatusvelvollinen on laiminlyönyt ela

tusavun suorittamisen; 
2) isyyttä avioliiton ulkopuolella syntynee

seen lapseen nähden ei ole lainv01maisesti 
vahvistettu; 

3) elatusapua ei ole voitu vahvistaa saman
aikaisesti isyyden vahvistamisen kanssa, kui
tenkin enintään kuuden kuukauden ajan siitä, 
kun isyys on lainvoimaisesti vahvistettu, 
jollei kannetta elatusavun vahvistamiseksi 
ole pantu vireille mainitun ajan kuluessa; 

4) elatusvelvollisuus on ratkaistu täytän-
töönpanokelpoisella sopimuksella, pää-
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töksellä tai tuomiolla, mutta elatusapua ei 
ole vahvistettu suoritettavaksi elatusvelvolli
sen puutteellisen elatuskyvyn vuoksi, taikka 
elatusavun määrä on mainitusta syystä vah
vistettu 7 §:n mukaista elatustuen määrää 
pienemmäksi; tai 

5) ottovanhempi on yksin ottanut lapsen 
ottolapsekseen eikä lapsi ole ottovanhemman 
puolison lapsi tai ottolapsi taikka sellaisen 
henkilön lapsi, jonka kanssa ottovanhempi 
elää avioliitonomaisissa olosuhteissa. 

6 § 

Elatustuen maksamisen esteet 

Elatustukea ei kuitenkaan makseta, jos: 
1) lapsi asuu elatusvelvollisen taikka 5 §:n 

3 tai 4 kohdassa tarkoitetun vanhempansa 
luona; 

2) elatusvelvollinen taikka 5 §:n 3 tai 
4 kohdassa tarkoitettu vanhempi on kuollut; 
tai 

3) lapsi kykenee itse elättämään itsensä. 
Elatustukea ei makseta niiltä kokonaisilta 

kalenterikuukausilta, joina lapsi on kunnan 
kustannuksella hoidettavana laitos- tai per
hehoidossa. 

3 luku 

Elatustuen määrä 

7 § 

Täysimääräinen elatustuki 

Elatustuen määrä on yhdelle lapselle 637 
markkaa kalenterikuukaudessa elatusvelvolli
sen osalta, jollei jäljempänä toisin säädetä. 

Elatustuen määrää korotetaan tai alenne
taan elinkustannusten nousua tai laskua vas
taavasti siten kuin laissa eräiden elatusapu
jen sitomisesta elinkustannuksiin (660/66) 
säädetään. 

8 § 

Täysimääräistä pienempi elatustuki 

Kun elatustukea maksetaan 5 §:n 4 kohdan 
perusteella, tuki maksetaan täysimääräisen 
elatustuen ja elatusavun määrän erotuksen 
suuruisena. 

Kun elatustukea maksetaan elatusavun 
suorittamisen laiminlyönnin perusteella ja 

360209C 

kun elatusavun määrä on täysimääräistä ela
tustukea alhaisempi muusta kuin 5 §:n 
4 kohdassa tarkoitetusta syystä, tuki makse
taan vain vahvistetun elatusavun suuruisena. 

Kun elatustukea maksetaan elatusavun 
suorittamisen laiminlyönnin perusteella tuen 
myöntämiskuukaudelta tai sitä aikaisemmalta 
ajalta, elatustuen määrästä vähennetään lap
selle vastaavalta ajalta osittain maksetut ela
tusavut Elatustuen määrästä vähennetään 
myös lapselle sotilasavustuslain (781/93) 
13 §:n nojalla annettu sotilasavustus. 

Siltä kalenterikuukaudelta, jonka aikana 
oikeus elatustukeen päättyy, tukea makse
taan vain oikeuden päättymispäivää ja sitä 
edeltäneitä kalenterikuukauden päiviä vastaa
va osa täysimääräisestä elatustuesta. 

4luku 

Elatustuen hakeminen, myöntäminen 
ja maksaminen 

9§ 

Elatustuen hakeminen ja myöntäminen 

Elatustuki myönnetään hakemuksesta, jon
ka voi tehdä lapsen huoltaja, holhooja tai 
uskottu mies. Hakemuksen voi tehdä myös 
muu henkilö, jonka hoidossa lapsi tosiasial
lisesti on, sekä 15 vuotta täyttänyt itsenäi
sesti asuva lapsi itse. Muun kuin huoltajan 
tekemän hakemuksen johdosta on kuultava 
huoltajaa. 

Kun elatustukea haetaan elatusavun suorit
tamisen laiminlyönnin perusteella, toimieli
men on viipymättä annettava hakemus tie
doksi elatusvelvolliselle ja varattava hänelle 
tilaisuus selityksen antamiseen määräajassa 
hakemuksen johdosta. Jos elatusvelvollisen 
olinpaikkaa ei ole voitu selvittää, toimielin 
voi myöntää elatustuen häntä kuulemattakin. 

10 § 

Elatustuen nostaja 

Elatustuki maksetaan tuen hakijalle tai, jos 
lapsen etu sitä vaatii, muulle 9 §:n 1 mo
mentissa tarkoitetulle ja toimielimen sopi
vaksi katsomalle henkilölle. 

Jos toimielin katsoo lapsen edun vaativan, 
että elatustuki maksetaan muulle henkilölle 
kuin tuen aikaisemmalle nostajalle, toi
mielimen on ennen asian ratkaisemista va-
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rattava tälle tilaisuus tulla kuulluksi asiassa. 

11§ 

Elatustukipäätöksen tiedoksiantaminen 

Elatustukea koskeva päätös on viipymättä 
annettava tiedoksi hakijalle ja elatusvelvolli
selle sekä päätöksessä määrätylle ja aikai
semmalle tuen nostajalle siten kuin sosiaali
huoltolain 45 §:n 3 momentissa säädetään. 

12 § 

Elatustuen maksatuksen alkaminen ja 
päättyminen 

Elatustuki myönnetään toistaiseksi sen 
kuukauden alusta, jona hakemus on jätetty 
toimielimelle. Elatustuki voidaan erityisestä 
syystä myöntää myös taannehtivasti enintään 
kolmelta hakemuksen tekemistä lähinnä 
edeltäneeltä kuukaudelta. Tuki myönnetään 
kuitenkin vain sellaiselta kuukaudelta, jonka 
alkaessa 5 §:ssä säädetyt elatustuen maksa
misen edellytykset ovat olleet olemassa. 

Elatustukea maksetaan siihen päivään asti, 
jona lapsi täyttää 18 vuotta, jollei 14 §:ssä 
säädetystä muuta johdu. 

13 § 

Maksamisaikaja maksutapa 

Elatustuki maksetaan kunkin kuukauden 
10 päivään mennessä tuen nostajan ilmoitta
malle tilille Suomessa sijaitsevaan rahalai
tokseen. 

Elatustuen maksuajasta ja maksutavasta 
voidaan tilapäisesti poiketa, jos tilille mak
saminen ei ole mahdollista tai jos poik
keamiseen muutoin on erityinen syy. Tällöin 
tuen nostaja menettää elatustukierän, jota 
hän ei ole nostanut kuuden kalenterikuu
kauden kuluessa sen kalenterikuukauden 
päättymisestä, jonka aikana se on ollut nos
tettavissa, jollei toimielin erityisestä syystä 
toisin päätä. 

Elatustuki maksetaan täysin markoin. Sen 
estämättä, mitä 7 ja 8 §:ssä säädetään, ela
tustukierää, jonka suuruus lasta ja elatusvel
vollista kohti olisi pienempi kmn 30 mark
kaa, ei makseta. 

14 § 

Elatustuen tarkistaminen ja lakkauttaminen 

Jos elatustuen maksamiseen vaikuttavissa 
olosuhteissa tapahtuu muutoksia, toimieli
men on tarkistettava, ovatko tuen maksami
sen edellytykset edelleen olemassa ja tarvit
taessa päätettävä tuen maksaminen lopetet
tavaksi tai määrättävä sen määrä uudelleen. 

Elatusavun suorittamisen laiminlyöntiin 
perustuva elatustuen maksaminen voidaan 
lopettaa, jos on todennäköistä, että vas
taisuudessa elatusvelvolliselta saadaan peri
tyksi säännöllisesti vähintään kuukausittain 
erääntyvää elatusapua vastaava määrä 

Elatustuen maksaminen voidaan lopettaa 
myös, jos isyyttä lapseen nähden ei ole vah
vistettu sen johdosta, että lapsen äiti on vas
tustanut isyyden selvittämistä tai vahvista
mista, ja on ilmeistä, että lapsen oikeus riit
tävään elatukseen on turvattu ilman elatus
tuen maksamista. 

Sluku 

Elatusavun periminen 

15 § 

Oikeus elatusavun perimiseen 

Elatustuen maksaminen ei vaikuta elatus
velvollisen velvollisuuteen suorittaa ela
tusapu täysimääräisenä. Kun elatustukea 
maksetaan elatusavun suorittamisen laimin
lyönnin perusteella, oikeus elatusapuun siir
tyy maksetun elatustuen määrää vastaavalta 
osalta toimielimelle. Lapsella on oikeus saa
da elatustuen ylittävä osa elatusavusta. 

Sen jälkeen kun toimielin on päättänyt 
elatustuen maksamisesta elatusavun suorit
tamisen laiminlyönnin perusteella, toimieli
menä on oikeus kaikkien suorittamatta olevi
en elatusapujen perimiseen elatusvelvollisel
ta niin kauan kuin maksettuja elatustukieriä 
on korvaamatta, jollei 16 §:ssä toisin sääde
tä. Elatusvelvollinen, joka on saanut tiedon 
elatustuen myöntämisestä, voi sinä aikana, 
kun oikeus elatusavun perimiseen kuuluu 
toimielimelle, täyttää maksuvelvollisuutensa 
ainoastaan suorittamalla elatusapuerät toi
mielimelle. 

Kun eri kuntien toimielimet ovat eri ajan
jaksoilta maksaneet elatustukea, oikeus kaik
kien suorittamatta olevien elatusapuerien 
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perimiseen kuuluu sen kunnan toimielimelle, 
joka on viimeksi myöntänyt elatustukea. 

16 § 

Elatustukisaatavan vanhentuminen 

Elatustukisaatava on perittävä viiden ka
lenterivuoden kuluessa sen kalenterivuoden 
päättymisestä, jonka aikana elatustuki on 
maksettu. 

Sen estämättä, mitä 1 momentissa sääde
tään, saatava saadaan periä sen panttina ole
vasta omaisuudesta. Jos saatavan perimiseksi 
on 1 momentissa mainitun ajan kuluessa 
toimitettu ulosmittaus tai jos saatava on val
vottu konkurssissa tai julkisessa haasteessa, 
sanotun ajan umpeen kuluminen ei estä 
maksun saamista ulosmitatuista tai konkurs
siin luovutetuista varoista taikka niistä va
roista, joista julkisessa haasteessa ilmoitetut 
saatavat on suoritettava. 

17 § 

Elatusavun periminen ulosottotoimin 

Jollei elatusvelvollinen toimielimen aset
tamassa kohtuullisessa määräajassa suorita 
ennen elatustuen hakemista erääntyneitä ja 
suorittamatta olevia elatusapueriä toimieli
mene tai aseta hyväksyttävää vakuutta nii
den suorittamisesta taikka ala riittävässä 
määrin suorittaa elatusapua vapaaehtoisesti, 
toimielimen on viipymättä ryhdyttävä toi
menpiteisiin elatusavun perimiseksi ulosotto
toimin. Toimenpiteisiin ei kuitenkaan tar
vitse ryhtyä silloin, kun on ilmeistä, että pe
rintä jäisi tuloksettomaksi. 

18 § 

Perittyjen varojen jako elatusavun 
saajan ja kunnan välillä 

Sinä aikana, jolloin elatusvelvolliselta peri
tään elatusapua 15 §:n 2 momentin nojalla, 
elatusvelvolliselta perityt elatusapumaksut 
käytetään erääntyneen suorittamatta olevan 
elatusavun ja elatustuen korvaukseksi seu
raavassa järjestyksessä: 

1) elatusavun saajalle suoritetaan velkojien 
maksunsaantijärjestyksestä annetun lain 
(1578/92) 4 §:n 1 momentissa tarkoitetut 
etuoikeutetut elatusavut; 

2) edellä 1 kohdassa tarkoitettujen ela-

tusapuerien tultua kokonaan korvatuiksi ela
tusavun saajalle suoritetaan maksettujen ela
tustukierien määrän ylittävä osa niistä ela
tusavuista, jotka ovat erääntyneet elatustuen 
myöntämiskuukautena tai sen jälkeisinä kuu
kausina; 

3) edellä 2 kohdassa tarkoitettujen erien 
tultua kokonaan korvatuiksi jäljellä olevia 
varoja käytetään maksettujen elatustukierien 
korvaukseksi, jollei 16 §:stä muuta johdu; ja 

4) loppuosa kertyneistä varoista suoritetaan 
elatusavun saajalle niiden elatusapuerien 
korvaukseksi, jotka eivät ole tulleet suorite
tuiksi 1 tai 2 kohdan nojalla. 

Mitä 1 momentissa säädetään, koskee 
myös sellaista elatusapua, jonka elatusvel
vollinen on suorittanut toimielimene vapaa
ehtoisesti. Tällöin edellä 1 momentin 1 koh
dassa tarkoitettu yhden vuoden määräaika 
lasketaan siitä päivästä, jona vapaaehtoisesti 
suoritettu elatusapuerä on saapunut toimieli
melle. 

Palkan ulosmittauksen kautta kertyneet 
varat tilitetään niiden saatavien korvauksek
si, joiden perimiseksi ulosottomies on ulos
ottolain 4 luvun 6 §:n 4 momentin mu
kaisesti ulosmitannut elatusvelvollisen pal
kan. 

19 § 

Perittyjen varojen jako kuntien kesken 

Kun eri kuntien toimielimet ovat eri ajan
jaksoilta maksaneet elatustukea elatusavun 
suorittamisen laiminlyönnin perusteella, tu
kea viimeksi myöntäneen toimielimen on 
jaettava elatustukierien korvaukseen 18 §:n 
1 momentin 2 kohdan mukaan käytettävät 
varat niiden kuntien kesken, joiden maksa
mat elatustukierät eivät ole tulleet täysin 
korvatuiksi. Varatjaetaan korvaamatta olevi
en elatustukien mukaisessa suhteessa. 

20 § 

Elatusavun perimättä jättäminen elatustuen 
kolVaukseksi 

Elatusapua ei peritä elatustuen korvauk
seksi siltä osin kuin elatusavun suorittamatta 
jättäminen on johtunut elatusvelvollisen 
maksukyvyttömyydestä. Toimielin päättää 
elatusavun perimättä jättämisestä elatusvel
vollisen hakemuksesta taikka omasta aloit
teestaan. 
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6luku 

Elatustuen ja elatusavun 
takaisinperintä 

21 § 

T akaisinperinnän pernsteet 

Jos elatustukea on maksettu aiheetta tai 
määrältään liian suurena taikka jos tuen nos
taja on vastaanottanut elatusapua suoraan 
elatusvelvolliselta samana aikana, jolta ela
tustukea on maksettu, aiheettomasti maksettu 
elatustuki peritään takaisin tuen nostajalta. 

Mitä tässä luvussa säädetään aiheettomasti 
maksetusta elatus tuesta, koskee myös sellais
ta elatusapua, jonka toimielin on aiheetto
masti tilittänyt elatustuen nostajalle, vaikka 
se olisi kuulunut kunnan elatustukisaatavan 
korvaukseksi. Aiheettomasti maksettua ela
tusapua vastaava määrä vähennetään elatus
velvolliselta perittävän elatustuen määrästä. 

22 § 

Takaisinperinnän toteuttaminen 

Takaisin perittävä määrä voidaan kuitata 
samalle lapselle myöhemmin maksettavista 
elatustukieristä, jos perittävä määrä on mak
settu samalle nostajalle, jolle myös kuitatta
vat elatustukierät maksetaan. 

Takaisinperintää koskeva toimielimen lain
voimainen päätös voidaan panna täytäntöön 
kuten lainvoimainen tuomio. 

23 § 

T akaisinperinnästä luopuminen 

Takaisinperinnästä voidaan luopua koko
naan tai osaksi, jos takaisinperintä on tuen 
nostajan olosuhteet huomioon ottaen kohtuu
tonta eikä aiheeton maksaminen ole johtunut 
nostajan tai hänen edustajansa vilpillisestä 
menettelystä tai jos aiheettomasti maksettu 
määrä on vähäinen. Toimielin päättää takai
sinperinnästä luopumisesta nostajan hake
muksesta tai omasta aloitteestaan. 

?luku 

Erinäiset säännökset 

24§ 

Toimenpiteet elatusvelvollisuuden 
vahvistamiseksi 

Jos lapsi on joutunut tai on vaarassa joutua 
elatuksen puutteeseen eikä vanhemman vel
vollisuutta suorittaa elatusapua ole vahvistet
tu tai jos vahvistettu elatusapu on lapsen ela
tukseen riittämätön, toimiehmellä on oikeus 
ajaa lapsen puolesta kannetta elatusavun 
vahvistamiseksi tai sen määrän korottami
seksi. 

Jos lapselle maksetaan elatustukea, toi
mielimenä on oikeus ajaa kannetta ela
tusavun vahvistamiseksi tai sen määrän ko
rottamiseksi, vaikka lapsi ei ole joutunut tai 
ei ole vaarassa joutua elatuksen puutteeseen. 
Jos lapselle maksetaan elatustukea, toimieli
menä on oikeus ajaa kannetta myös ela
tusavun alentamiseksi. 

Toimielimen on ennen 1 ja 2 momentissa 
tarkoitettuun toimenpiteeseen ryhtymistä 
varattava lapsen huoltajalle ja elatusvelvol
liselle tilaisuus tulla kuulluksi. 

25 § 

Muutoksenhaku 

Muutoksenhausta tässä laissa tarkoitetuissa 
asioissa on voimassa, mitä sosiaalihuoltolain 
45 ja 46 §:ssä säädetään. 

Toimielimen päätöstä on muutoksenhausta 
huolimatta noudatettava, kunnes asia on 
lainvoimaisella päätöksellä ratkaistu, jollei 
lääninoikeus toisin määrää. 

Lääninoikeuden tämän lain nojalla teke
mään päätökseen ei saa valittamalla hakea 
muutosta. 

26 § 

Tietojenanto- ja ilmoitusvelvollisuus 

Elatustuen nostajan sekä lapsen huoltajan 
ja holhoojan on annettava toimielimille tie
toja ja selvityksiä, jotka ovat tarpeen ela
tusavun perimiseksi elatusvelvolliselta. 
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Elatustuen nostajan on välittömästi ilmoi
tettava toimielimelle elatustuen maksamiseen 
vaikuttavissa olosuhteissa tapahtuneista muu
toksista. 

Elatusvelvollisen on toimielimen mää
räyksestä annettava sille selvitys olinpaikas
taan, työpaikastaan, tuloistaan, varoistaan ja 
muista maksukykyynsä vaikuttavista seikois
ta toimielimen asettamassa määräajassa. 

27 § 

Rangaistussäännökset 

Rangaistus elatusavun suorittamisen välttä
miseksi tehdystä velallisen rikoksesta sääde
tään rikoslain 39 luvun 1-6 §:ssä. 

Jos se, joka 26 §:n 1 tai 3 momentin no
jalla on velvollinen antamaan toimielimene 
tämän pyytämän tiedon tai selvityksen, jättää 
sen antamatta toimielimen asettamassa mää
räajassa, hänet on tuomittava, jollei muualla 
laissa säädetä ankararnpaa rangaistusta, ela
tusturvarikkomuksesta sakkoon. 

28 § 

Ulosmittaus-ja siirlokielto 

Elatustukea ei saa ulosmitata. 
Sopimus, joka tarkoittaa tähän lakiin pe

rustuvan oikeuden siirtämistä toiselle henki
lölle, on mitätön. 

29 § 

Poikkeaminen laista 

Tämän lain säännöksistä voidaan poiketa 
Suomea sitovan kansainvälisen sopimuksen 
perusteella. 

30 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytän
töönpanosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

8 luku 

Voimaantulo- ja siirtymäsäännökset 

31 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199. 

Tällä lailla kumotaan lapsen elatuksen tur
vaamisesta 28 päivänä tammikuuta 1977 
annettu laki (122/77) siihen myöhemmin 
tehtyine muutoksineen. 

Jos ennen tämän lain voimaantuloa anne
tussa muussa laissa taikka asetuksessa tai 
päätöksessä on viitattu 2 momentissa kumot
tuun lakiin, viittauksen katsotaan soveltuvin 
osin kohdistuvan tämän lain vastaavaan 
säännökseen. 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä sen täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 

32 § 

Siirtymäsäännökset 

Toimielimen on hakemuksetta muutettava 
lapsen elatuksen turvaamisesta annetun lain 
nojalla myönnetY.t elatustuet tämän lain mu
krusiksi elatustmksi tämän lain voimaan tul
lessa. Elatustukea maksetaan 5 § :n 4 koh
dassa säädetyin edellyt;Yksin myös silloin, 
kun elatusapu on vahvistettu ennen tämän 
lain voimaantuloa lapsen elatuksen turvaa
misesta annetun lain 8 §:ssä säädettyä ela
tustuen enimmäismäärää pienemmäksi. 

Tämän lain voimaan tullessa lääninoikeuk
sissa vireillä oleviin lapsen elatuksen turvaa
misesta annetun lain 21 §:n nojalla annettuja 
päätöksiä koskeviin valituksiin ja 27 §:ssä 
tarkoitettuihin hakemuksiin ja valituksiin 
sovelletaan ennen tämän lain voimaantuloa 
voimassa olleita säännöksiä. 

Ennen tämän lain voimaantuloa lapsen 
elatuksen turvaamisesta annetun lain 29 §:n 
nojalla annetut päätökset ovat voimassa mai
nitun lain 31 §:n mukaisesti tämän lain tul
tua voimaan. 

Ennen tämän lain voimaantuloa lapsen 
elatuksen turvaamisesta annetun lain 34 §:n 
nojalla annettujen passin myöntämiskieltoa 
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koskevien päätösten täytäntöönpano sekä 
tämän lain voimaan tullessa vireillä olevien 
passinmyöntämiskieltoa koskevien asioiden 

käsittely raukeavat tämän lain voimaan tul
lessa. 

2. Laki 
lapsen elatuksesta annetun lain 13 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan lapsen elatuksesta 5 päivänä syyskuuta 1975 annetun lain (704175) 13 §:n 3 mo

mentti seuraavasti: 

13§ 

Kunnan sosiaalihuollosta vastaavan toi
mielimen oikeudesta ajaa elatusavun vahvis
tamista tai muuttamista koskevaa kannetta 

Helsingissä 10 päivänä toukokuuta 1996 

säädetään erikseen. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 199. 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

päivänä 

Ministeri Terttu Huttu-Juntunen 
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Liite 

2. Laki 
lapsen elatuksesta annetun lain 13 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan lapsen elatuksesta 5 päivänä syyskuuta 1975 annetun lain (704175) 13 §:n 3 mo

mentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

13 § 

Sosiaalilautakunnan oikeudesta ajaa lapsen 
puolesta elatusavun vahvistamista koskevaa 
kannetta on säädetty erikseen. 

Kunnan sosiaalihuollosta vastaavan toi
mielimen oikeudesta ajaa elatusavun vahvis
tamista tai muuttamista koskevaa kannetta 
säädetään erikseen. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 199. 




